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aktuálne

➷editoriál

Pod jarným slnkom pookriala nielen prí-
roda, ale novú životodarnú silu pociťu-
jeme azda aj my všetci. Nie že by bol 
koniec všetkým trápeniam, avšak aj 
cez tie mnohé problémy, ktoré si nás 
akosi neomylne vždy nájdu, sa dokážeme 
ľahšie preniesť, keď sa na svet pozeráme 
v spektre teplých farieb.
Ako však povedal klasik so zmyslom 
pre recesiu - život je jeden z najťažších 
a tento rok mnohým zrejme veľa radosti 
neprinesie. Za dverami všedného bytia 
kulminujú dozvuky celosvetovej krízy, 
ktorá mnohým odkrojila poriadny krajec 
chleba od úst. Ťaživo dopadla na plecia 
najmä tým starším, ktorí sú vo väčšine 
odkázaní na jediný zdroj príjmu a tým 
je dôchodok. Vieme, že naše penzie sú 
jedny z najnižších v celej Európe. Neve-
riacky krútime hlavou nad výpoveďami 
seniorov, ktorí po desaťročiach celoživot-
nej práce žijú po vyplatení účtov z dvoch 
- troch eur na deň. 
Kríza spôsobila aj enormný nárast neza-
mestnanosti medzi produktívnou časťou 
obyvateľstva. Paradoxne potom zdraví, 
silní a schopní, avšak nezamestnaní je-
dinci neraz očakávajú pomoc od svojich 
prestarnutých rodičov, namiesto toho, 
aby im sami finančne pomohli. Nečudo, 
keď existujú rodiny, v ktorých je jediným 
príjmom iba nízky starobný dôchodok. 
Ťažko v takýchto podmienkach možno 
hovoriť o práve človeka na dôstojný život 
v starobe.
Žijeme v roku, ktorý dostal od OSN 
prívlastok Rok boja proti chudobe. Je to 
výzva nielen pre štátne a mimovládne 
organizácie, ktoré sa venujú sociálnej 
pomoci odkázaným ľuďom a rodinám, 
ale aj pre nás všetkých, ktorí môžeme, 
vieme a najmä chceme pomáhať. 

Eduard Fašung

Skúsme si pomáhať
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Vajnory na kolieskach

V nedeľu 11. apríla bola obloha zamra-
čená, dážď visel na  vlásku, preto boli 
všetci organizátori napätí, či sa štart 
i  sprievodný program tohto obľúbeného 
podujatia uskutoční.. Našťastie, poča-
sie si vybralo práve počas tých dvoch 
hodín „oddychový čas“, a  tak starosta 
Ján Mrva zaželal všetkým veľa kilomet-
rov na kolieskach bez nehody a následne 
odštartoval korčuliarsku sezónu. Účast-
níci označení stužkami s  logom, ktoré 
tvorí ornament vtáčika na kolieskach sa 
na korčuliach, bicykloch, trojkolkách, od-
rážadlách, vydali na  vyše 5 kilometrovú 
trasu. Nechýbali ani mamičky so svo-
jimi ratolesťami v  kočíkoch. Na  otočke 
pri  Kujovičove ich čakalo občerstvenie 
v podobe nápojov Aloe vera, ktoré nám 
venovala spoločnosť KON–RAD, s. r. o. 
Po  prekonaní celej trasy sa všetci tešili 
z chutných fit tyčiniek a  jabĺk, ktoré boli 
pripravené v  stánku MČ Vajnory. Ako 
bonus pripravili organizátori preukaz ju-
bilejného 10. ročníka s platnosťou do ro-
ku 2014. 

Potom sa všetci presunuli na  detské 
ihrisko, kde bol pre deti pripravený sprie- 
vodný program. Nechýbal stánok s  ob-
čerstvením Svitlany Matúšovej, MC Lie- 
nočka sa prezentovalo výrobkami z fareb- 
nej plastelíny na podporu svojho centra. 
Muzikálová herečka a speváčka Veronika 
Hatala vtiahla do  svojich športovo–zá-
bavných súťaží všetky deti, ba aj dospelí 
sa šikovne zvŕtali pri limbo dance. 

Nechýbal ani duet V slepých uličkách, 
ktorý vynikajúco zaspieval náhodný pár 
z publika. Klobúk dolu, za ich odvahu. De-
ťom sa páčilo aj skákanie vo vreci a zá-
verečná pieseň bývalých superstáristov 
Kým vieš snívať, v  podaní vajnorských 
superstár bola vyvrcholením a  peknou 
bodkou za vydareným podujatím.

Na  záver by sme sa chceli poďakovať 
všetkým, ktorí pomáhali pri organizá-
cii tohto podujatia: pracovníčkam MÚ, 
Daliborovi Grebečimu s  jeho mladými 
pomocníkmi, našej miestnej polícii, MC 
Lienočka a   v  neposlednom rade našim 
chlapom z  hospodárskej správy a  D. J. 
Števovi alias Štefanovi Križanovičovi.

Soňa Molnárová, Katarína Dobiášová
Foto: Anton Jakubáč

Pred 10. rokmi keď nadšenci kolieskového korčuľovania, manželia 
Pavol a Anka Feketovci s rodinou,  prišli s myšlienkou „oficiálneho“  
otvorenia korčuliarskej sezóny na „svätojurskej ceste“, určite netušili,
že z tohto výborného nápadu sa vo Vajnoroch stane tradícia, ktorá 
pretrváva už 10 rokov a má stále viac priaznivcov. 
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Vítali sme do života
Roman Kvasnička	 29. 9. 2009 
Tobias Šaray	 23. 11. 2009    
Marko Fillo	 25. 11. 2009	
Sebastián Harenčák	 6. 12. 2009      
Edmund Michaela Northorp	 19. 11. 2009     
Šimon Kotek	 9. 9. 2009
Werner Marenčík	 24. 12. 2009	  
Šimon Petráš	 25.12. 2009	
Tea Nopp	 12. 1. 2010	
Alisa Minh Anh Vu	 3. 1. 2010      
Linda Janečková	 18. 1. 2010      
Hana Číková	 20. 1. 2010	
Laura Bobošíková	 2. 1. 2010     
Dominik Bobošík	 2. 1. 2010
Daniel Odor	 1. 2. 2010	

V sobášnej sieni Miestneho úradu Vajnory sme 11. marca 2010 uvítali do života našich najmenších. Boli to:

Foto: Anton Jakubáč
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Pripomenuli sme si návštevu 
Jána Pavla II. vo Vajnoroch

Program osláv bol rozložený aj na pre-
došlé tri dni, v ktorom dominovali boho-
služby. Napríklad vo štvrtok 22. apríla sa 
slávnosti začali rozozvučaním zvonov vo 
vajnorskom kostole, ktorého základy pa-
mätajú 13. storočie. Po ďalšie dni oslavy 
pokračovali svätými omšami a  kultúr-
nymi vystúpeniami sakrálnych zborov. 
Predstavil sa vajnorský Spevácky zbor 
Jána Pavla II., Spevácky zbor mesta Bra-
tislavy, Orchester Dona Bosca, či mlá-
dežnícke gospelové skupiny. Súčasťou 
bola i vernisáž výstavy vo Farskom klube 
Titusa Zemana venovaná životu a dielu 
Jána Pavla II.

Stovky ľudí v bratislavskej mestskej časti Vajnory si v nedeľu 
popoludní 25. mája pripomenuli 20. výročie historicky prvej návštevy 
pápeža Jána Pavla II. na Slovensku. Stalo sa tak počas pontifikálnej 
svätej omši vo vajnorskom parku Pod lipami, ktorú celebroval 
arcibiskup Stanislav Zvolenský. 

Vajnory organizovali spomienkovú 
slávnosť spolu s  bratislavským magis- 
trátom v  rámci Dní Bratislavčanov. Zú-
častnili sa na  nej aj podpredseda Ná-
rodnej rady SR Milan Hort, primátor 
Bratislavy Andrej Ďurkovský a ďalší hos-
tia. „Pripravili sme dôstojné slávnostné 
spomienkové štvordnie. Ján Pavol II. 
bol veľkou osobnosťou nielen cirkev-
nou, ale aj svetskou, štátnickou. Státi-
síce ľudí 22. apríla 1990 prišli na  staré 
vajnorské letisko, aby si vypočuli slová 
povzbudenia i  nádeje v  hektickom ob-
dobí bezprostredne po Nežnej revolúcii. 
Vajnorská výzva pápeža „Nebojte sa! 

– obletela celú transformujúcu sa Eu-
rópu,“ uviedol pre TASR starosta Vajnôr 
Ján Mrva.

Vo Vajnoroch zapustil Ján Pavol II. hl-
boké korene, čoho dôkazom je aj miest-
na cirkevná základná škola a  cirkevný 
spevácky zbor nesúce jeho meno.

Text a foto: Eduard Fašung

Spomienkové slávnosti
na príchod Svätého Otca
čitateľom podrobnejšie 
priblížime slovom i obrazom 
vo farebnej prílohe
v budúcom čísle  
Vajnorských noviniek.
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Deň narcisov bol aj vo Vajnoroch

Aj tento rok sa už po  siedmykrát MČ 
Bratislava – Vajnory ako spoluorganizá-
tor   Ligy proti rakovine aktívne zapojila 
do  14. ročníka verejnej finančnej zbierky 
„Deň narcisov 2010“, ktorý bol 16. apríla 
na celom území Slovenska. 

Odev mnohých z nás i z vás ozdobil kvet 
narcisu ako znak spolupatričnosti a snahy 
pomôcť. Je veľa tých, ktorých sa boj s ra-
kovinou osobne dotkol cez priamu osobnú 
skúsenosť, alebo cez blízkych, ktorí okú-
sili strach z  bolestivej smrti, ktorej nako-
niec unikli alebo museli tento kalich vypiť 
do dna. Pravda je taká, že nikto z nás ne-

môže vedieť, kedy sa s rakovinou môžeme 
stretnúť tvárou tvár. Prichádza zrazu, neča-
kané, bez pozvania.  

Najväčšia vďaka patrí predovšetkým 
dobrovoľníkom, ktorí sa počas celého dňa 
stretávali s  ľuďmi a  obetovali svoj voľný 
čas tejto ušľachtilej myšlienke. V mene tak 
našom, ako i  v  mene Ligy proti rakovine 
a v mene onkologických pacientov by sme 
chceli poďakovať týmto ľuďom za ich ocho-
tu, trpezlivosť, energiu opätovne venovať 
svoj čas a byť v uliciach Vajnor. Vďaka patrí 
Elene Popelkovej, Marianne Božilovej, Márii 
Belovičovej, Marte Zemanovej, Márii Ha-

	Vinári otvoria jarné pivnice

Pivnice počas jarného sviatku 
vína na  sv. Urbana budú po  prvý 
raz otvorené dva dni. Tým podu-
jatie nadviaže na úspešné jesenné 
Dni otvorených pivníc, ktoré sa 
v  tomto roku uskutočnia 19. a  20. 
novembra. Hoci sa do predajnej siete do-
stane okolo 5  000 lístkov, pravidelne sú 
už v predstihu všetky vypredané. Nečudo, 
veď počas týchto dní je otvorených vy-
še sto vinárskych pivníc od  Bratislavy až 

po Trnavu. Aktívnymi účastník-
mi tohto podujatia je PD Vaj-
nory a Vajnorský vinohradnícky 
spolok, ktorí budú vína ponúkať 
v pivnici pod Bakchus vilou.

V  tomto roku dostalo zdru-
ženie Malokarpatská vínna cesta, ktorej 
členom je aj obec Vajnory, jedinečnú prí-
ležitosť predstaviť vína z  tohto regiónu 
na  Svetovej výstave v  Šanghaji. Na  tejto 
výnimočnej akcii budeme mať ojedinelú 

Vinohradníci a vinári na Malokarpatskej vínnej ceste 
(MVC) budú mať spoločnú exkluzívnu značku vína,
ktorá bude charakteristická pre celý región. Pôjde  
o biele a červené couvé pod názvom Biatec. Zmes  

štyroch bielych, respektíve červených odrôd je typická pre malokarpat-
ský vinársky región. Prvé vína reprezentatívnej regionálnej značky Bia-
tec by mali slávnostne uviesť do života už 21. a 22. mája počas 
jarných Dní otvorených pivníc.

príležitosť počas dvoch dní ponúknuť  
návštevníkom naše vynikajúce vína.

Malokarpatská vínna cesta však ponú-
ka podujatia pre milovníkov vína po  celý 
rok. Ich zoznam je každoročne publikova-
ný v  špecializovanom kalendári. Činnosť 
a  program združenia na  nasledujúce roč-
né obdobie prezentovali 9. apríla na  vý-
ročnom valnom zhromaždení MVC vo 
Viničnom. Delegáti, reprezentujúci vyše 
300 členov MVC, si zvolili aj nové orgány. 
Do  funkcie predsedu opätovne jednomy-
seľne potvrdili na dvojročné obdobie Mila-
na Pavelku.

Malokarpatská vínna cesta v sebe spája 
niekoľko fenoménov - víno, krajinu, histó-
riu a gastronómiu oblasti rozloženej medzi 
Bratislavou a Trnavou, ako aj veľkými cen-
trami juhozápadného Slovenska.

Eduard Fašung

líkovej, Márii Vargovej, Amálii Orthovej, 
Viere Krištofičovej a  Jánovi Krištofičovi, 
ktorí spoločne s vami vyzbierali nádhernú 
sumu 987,54 eura.  Rovnaká vďaka patrí 
aj všetkým tým, ktorí v  tento deň otvorili 
svoje srdcia a pomohli finančnou čiastkou, 
či inou pomocou. Mementom ostáva aj 
skutočnosť, že ľudia netrpia rakovinou len 
tento deň a  preto, aj keď je to myšlienka 
úzkostná, ale skúsme na nich myslieť čas-
tejšie.

Na celom Slovensku sa do tohtoročného 
Dňa narcisov zapojilo celkovo 631 spolu-
organizátorov z  radov najmä materských, 
základných a  stredných škôl, skautských 
oddielov, mestských úradov, spolkov Slo-
venského Červeného kríža, pobočiek Li-
gy proti rakovine a  ďalších. Registrovaní 
spoluorganizátori zastrešovali celkovo 
15 622 dobrovoľníkov, 2 230 v rámci hlav-
ného mesta a 13 392 v ostatných obciach 
a  mestách Slovenska. Dobrovoľníci roz-
dali celkovo viac ako 1,3 milióna kusov 
narcisov. Vyzbierané finančné prostried-
ky počas Dňa narcisov vracia Liga proti 
rakovine späť verejnosti vo forme finan-
covania programov a  projektov na  pod-
poru onkologických pacientov aj  širokej 
verejnosti. Nezanedbateľná je i  podpora 
zdravotníckych a nemocničných zariadení, 
hospicov či paliatívnych oddelení nemoc-
níc prostredníctvom financií venovaných 
na prístrojové vybavenie a podporu klinic-
kých a výskumných projektov.

Martin Kuruc, MÚ Vajnory 

Deň narcisov je dňom 
vyjadrenia empatie
a porozumenia s ľuďmi, 
ktorých životy zasiahla 
zákerná choroba  
– rakovina. Ponúka priestor 
veľkej skupine ľudí 
spolupodieľať sa aspoň 
troškou na pomoci ľuďom, 
ktorým táto choroba 
zásadne zmenila alebo 
práve mení život. 
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Záujem bol aj o štafetový beh na 4 x 5,25 
kilometra. Vlani bolo 88 družstiev, teraz 
sa prihlásilo 180 štvorčlenných štafiet. 
Štafeta v  ktorej bežal aj vajnorský sta- 
rosta sa volala „Modrá je dobrá“ a skon- 
čila na  14. mieste s  časom 1:28:15.
Členmi štafety boli Mikuláš Dzurinda, 
poslanec NR SR a  predseda SDKU-DS, 
Ivan Štefanec, poslanec NR SR, Marcel 
Matanin, starosta z Vranova nad Topľou 
a  starosta Vajnor  Ján Mrva, ktorý nám 
po maratóne poskytol rozhovor. 
Ako sa Vám dnes bežalo?
– Bežal som druhý úsek, ktorý mal naj- 
vyššie prevýšenie. Musel som sa spod 
mosta SNP vyškriabať hore a  potom 
za  vetra cez Dunaj a  po  tej dlhej ceste 
do  Petržalky, až na  jej koniec, kde bolo 
odovzdávanie na  tretí úsek Ivanovi Šte- 
fancovi. Keďže bolo veterno, a  tá časť 
Petržalky je otvorená, tak to nebola pre- 
chádza ružovým sadom, ale lopota, ktorú 
som si poctivo oddrel. Bol som rád, že to 
mám za sebou aj preto, že už dlhšie som 
bral aspirín, nevedel som sa zbaviť vírusu.
Na Bratislavskom maratóne ste bežali 
po prvýkrát? 

– Áno, bol som prvý krát a po úspešnom 
Vajnorskom minimaratóne v  októbri 
som navrhol Ivanovi Štefancovi, že by 
sme mohli ísť na  Bratislavský maratón 
a bežať 21 kilometrov. No a pred dvomi 
týždňami mi volali, že či nechcem bežať 
štafetu „Modrá je dobrá“. Ponuku som 
rád prijal. 
Pobežíte aj nabudúce? 
– Ak mi to zdravie dovolí, rád si pôjdem 
zabehať s  takým mužstvom, aké bolo 
dnes. Ak bude pre mňa miesto, lebo 
u nás v strane je veľa športovcov-bežcov. 
Ak nebude miesto rozmýšľam, že by som 
z  úspešných bežcov Vajnorského mini-
maratónu urobil o rok vajnorskú štafetu 
podľa toho, ako sa Vajnoráci umiestnia 
na  našom októbrovom minimaratóne. 
Minulý rok som bol tretí.  Predbehli ma 
mladí chlapci Slivka a Michal Duška. No 
uvidíme tento rok.
Prečo beháte?
– Chcem veľa pomáhať ľuďom, a  preto 
musím byť v  kondícií. Pred necelými 
dvoma rokmi som bol veľmi unavený 
z  tejto namáhavej práce v  úrade. 
Vykonávam ju poctivo a snažím sa vypočuť 

Úspešná reprezentácia Vajnor  
na Bratislavskom a Devínskom maratóne
Na 5. ročník Bratislavského mestského maratónu 2010, ktorý sa uskutočnil 
v nedeľu 28. marca sa prihlásilo 3471 pretekárov. Vlani bol rekordný počet 2261 
štartujúcich. Bežci prišli z 27 krajín, medzi nimi aj z USA, Austrálie, Brazílie či 
Argentíny. Medzi favoritov patril Edwin Kibowen z Kene, ktorý aj zvíťazil časom 
2:27:38 a získal prémiu 2005 eur. Najlepší zo Slovákov Martin Holečko finišoval 
tretí za 2:29:44. Podujatie malo tiež charitatívny zámer pre Združenie na pomoc 
detskej onkológii. Okrem predaja tričiek s maľbami detí organizátori venujú päť 
percent zo štartovného, čo už predstavuje vyše 5000 eur.

si a  riešiť všetky podnety a  požiadavky 
ľudí v  dedine a  vybaviť skutočne veľa 
vecí na meste a na mestských či župných 
úradoch či organizáciách. Vyžaduje si to 
vysoké nasadenie a  dobrú psychickú, 
ale aj fyzickú kondíciu. Tú duševnú však 
naberám najviac v  modlení desiatku 
Ruženca, kam som sa zapojil spolu 
s  ďalšími mladými chlapmi v  dedine., 
Keď som začal nejako v máji - júni 2008 
tak som neprebehol celú Jurskú cestu. 
Musel som si neraz pekne poležať 
na Kujovičove, na tých nových lavičkách 
a  tváriť sa, že si tam naťahujem svaly. 
V  skutočnosti som nevládal. Ľudia si 
mysleli, že tie lavičky tam dali kvôli mne. 
No a teraz keď už som „pôrodné“ bolesti 
pretrpel, tak viem, že je to výborné 
odbúranie stresu a  zvyšuje to odolnosť 
organizmu, ako fyzickú tak aj psychickú. 
Keď si zvyknete na  to, že ste kondične 
fit, tak vám potom behanie veľmi chýba. 
Je to závislosť na  tom, aby ste sa cítili 
dobre a  plný síl, ako duchovných, tak 
aj telesných. Na  tréningu sa snažím 
behať po tráve – krajnici cesty, aby som 
si nezničil kolená a  bedrové kĺby. Pred 
pretekmi už treba behať po asfalte. 
Kedy beháte? 
– Behám skoro každý druhý deň. Keď sa 
dá, tak v obednej prestávke medzi 12 – 13 
hodinou a ak nie, tak večer medzi 17 až 
19 hodinou. Neraz  potom idem s  čistou 
hlavou späť do roboty. Je to taký očistný 
rituál.

Text a foto:
Eduard Fašung

Družstvo bežscov amatérov z SDKÚ v zostave Drotován, 
Mrva, Austen, Dzurinda, Štefanec, Bučan, Holečko sa 

úspešne zúčastnilo a na tradičnom behu Devín Bratislava.
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čo najviac približujú k  medzinárodným 
pravidlám na  neoficiálnych MS v  stre-
etballe Moscow Open a  zaradením vy-
školených streetballových rozhodcov/
pozorovateľov, čo by malo prispieť k ďal-
šiemu posunu v  rámci rozvoja fair-play 
a očisťovania priebehu hry. Tieto zmne-
ny sú platné a spoločné pre všetkých 8 
podujatí Streetball Tour 2010, ktorá ako 
sme už spomínali vyšsie je zároveň aj 
otvorenými Majstrovstvami Slovenska 
v  streetballe pod záštitou Slovenskej  
streetbalovej asociácie (SSA). 

O výbornú atmosféru a náladu sa po-
starajú známe tváre sveta vinylov a mi-
xov DJ Spank a DJ Code, celým poduja-
tím bude hovoreným slovom sprevádzať 
a  tradične nezameniteľným humorom 
zabávať obľúbený speaker v streetbalo-
vej komunite Pepe Lopez a  svoje ume-
nie predvedú aj zástupcovia Streetovej 
kultúry v  Hip-hop dance,  Streetdance, 
streetbike a  špeciálne sa môžeme tešiť 
na prezentáciu Dobrava Dance Compa-
ny, ako aj jej hlavnú tanečníčku a  cho-
reografku Dobravu Mička Škvaridlovú, 
ktorá nám spolu so slovenským repre-
zentantom Martinom Mičkom pred-

V sobotu 29. mája 2010 zavíta do Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
populárna Streetball tour. Fanúšikovia basketbalu a špeciálne 
jeho outdoorovej odnože – streetbalu, sa môžu tešiť na päť súťažných 
kategórií, doplnkové basketbalové súťaže, areál detských hier 
a kultúrny program.

Leto sa opäť nezadržatelne blíži 
a  s  nim aj jubilejný 5. ročník Streetball 
Tour s  označením 2010, najväčšieho 
podujatia svojho druhu na  Slovensku. 
Po minuloročnom vydarenom premiéro-
vom podujatí vo Vajnoroch a vysoko po-
zitívnych skúsenostiach a ohlasoch, keď 
sa napriek nepriaznivému počasiu vďaka 
podpore a  ústretovosti miestnemu úra-
du podarilo turnaj uskutočniť s  týždňo-
vým posunom, sa organizátori Streetball 
Tour‘ 10 Basketland, Slovenská street-
ballová asociácia (SSA) a Slovenská aso-
ciácia športu na školách rozhodli zaradiť 
Streetball Tour – Vajnory opäť do exklu-
zívneho výberu streetballových turnajov 
organizovaných ako otvorené Majstrov-
stvá Slovenska v streetballe. V spoluprá-
ci s Mestskou časťou Bratislava-Vajnory, 
Vajnorskou podpornou spoločnosťou, 
firmou Koratex, Eastfield Atlas a pod zá-
štitou starostu mestskej časti Bratisla-
va Vajnory sa 29. mája bude v známom 
športovom areáli Alviano už 2. ročník 
podujatia určeného pre vyznávačov po-
uličnému basketbalu všetkých vekových 
a výkonnostných kategórií. 

Bratislavská mestská časť Vajnory 
teda opäť po roku privíta výkvet najlep-
ších slovenských streetballistov a  po-
sledný majový víkend sa môžeme tešiť 
na  neúprosné súboje, nekompromisné 
smeče, nevídané triky a  krásne akcie, 
ktorými sa tento mladý a dynamicky sa 
rozvíjajúci šport vyznačuje. Na 8 hracích 
kurtoch si účastníci zmerajú sily v piatich 
tradičných kategóriách, v ktorých sa sú-

ťaží na všetkých 8 podujatiach Streetball 
Tour 2010:

Bodované katerórie
A Kategória Slovenskej asociácie 
športu na školách
Mini street ZŠ - žiaci a žiačky ZŠ
roč. 1998 a mladší
B Kategória 
Nádácie Slovenskej sporiteľne
MIX ZŠ- žiaci a žiačky ZŠ
roč. 1995 a mladší

C AND1 category
Chlapci do 19 rokov
ročník 1991 a mladší
D KORATEX category Muži 
ročník 1990 a starší
E SATRO Open Mix category
Voľná mix  kategória 
pre priateľov športu a zábavy

Diváci sa môžu tešiť aj na  populárnu 
VIP kategóriu určenú pre firemné tímy, 
partnerov, organizátorov podujatia, kto-
rá ponúkla pri premiérovom ročníku na-
pínavé súboje miestneho tímu Vajnor-
čanov proti zástupcom Eastfield Atlas 

a  TV JoJ. Iný ako iba športový 
rozmer tejto kategórie dokazu-
je aj skutočnosť, že dobrovoľné 
štartovné z  VIP kategórie bude 
venované na Zbierky v mestskej 
časti Bratislava – Vajnory na re-
konštrukciu Vajnorského ľudo-
věho domu.

Veľkou pozitívnou zmenou 
Streetball Tour 2010 oproti pred- 
chádzajúcim ročníkom je úpra-
va pravidiel, ktoré sa aktuálne 

Vajnory v kalendári 
Streetball Tour‘ 10
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stavia novú imagovú značku Carped 
DP fashion. Fanúšikovia basketbalu a aj 
jeho mladšej streetballovej odnože si 
prídu na  svoje aj pri exhibičnom súbojí 
pohlaví medzi extraligovými tímami BK 
AŠK Inter Bratislava a  ich nežnejšími 
kolegyňami z BK Slovana Bratislava, mi-
nuloročný súboj plný humoru a  finesov 
sľubuje zaujímavú konfrontáciu aj tento 
rok. Jedným z  vrcholov podujatia budú 
určite aj individuálne doplnkové súťaže, 
a  to konkrétne súťaž v  smečovaní BAS-
KETLAND Slam Dunk Contest, v streľbe 
trojok SPALDING 3pts Shooting, v stre-
leckej „vyraďovačke“ SATRO FT Shoo-
ting Contest a nebude chýbať ani čoraz 
populárnejšia súťaž streetballových fre-
estylových zručností a trikov AND1 Skills 
1 on 1. V  tomto roku sa organizátorom 
podarilo pripraviť pre divákov aj ďalšiu 
atrakciu v  podobe beachvolejbalovej 
série Toshiba Beach Open Series 2010, 
ktorá sa bude konať v  rovnaký deň pa-
ralelne so streetbalovým turnajom (viac 
na www.beachopenseries.com)     

Pre víťazov sú pripravené hodnotné 
ceny od  partnerov podujatia. Streetball 
Tour – Vajnory je zároveň aj 3. podu-
jatím série Streetball Tour 2010, kto-
rá štartuje tento rok  8. mája v Banskej 
Bystrici a končí sa finálovým turnajom 3. 
júla v Malackách na podujatí Streetfest. 
Okrem hodnotných cien od  partnerov 
a  organizátorov podujatia je aj vo Vaj-
noroch možnosť získať dôležité body 
do  celkového poradia série Streetball 
tour , na  konci ktorej čakajú najlepšie 
tímy atraktívne ceny v  podobe lístkov 
na  NBA Europe Tour 2010, Moscow 
Open 2010, Streetfest ako aj určenú 
časť Prize Money pre jednotlivé hlavné 
kategórie, ktorá sa pre tento rok pre-
miérovo vypísala v  hodnote 666 eur. 
Naprázdno neodíde žiaden z  priamych 

aktérov. Každý účastník dostane trič-
ko s  logom podujatia, a okrem predme-
tov od produktových partnerov, si bude 
môcť každý vyraziť aj pamätnú mincu 
vydanú špeciálne iba k Streetball Tour – 
Vajnory.

„Sme radi, že sa „Streetball tour‘ 10“ 
opäť po  roku vráti do  Vajnor, kde sme 
našli príjemné, športové, spoločenské 
i  ľudské zázemie pre organizáciu hlav-
ného podujatia našej série. Veríme, že 
v  tomto roku nám bude priať počasie 
a čo sa týka počtu i kvality zúčastnených 
teamov bude Streetball tour – Vajnory 
patriť k najkvalitnejším zastávkam celej 
série“ zaželal si pred štartom 2. ročníka 
zástupca Basketland, n. f., František Ku-
bala. 

Viac informácií ohľadom prihlásenia 
a dodatočných správ týkajúcich sa Stre-
etball Tour - Vajnory nájdete na  webo-
vej stránke www.basketland.sk.

OrganizátoriHlavní partneri Partneri podujatia Mediálni partneri
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Radón vo Vajnoroch
Mohli by ste nám pár vetami 
ozrejmiť, čo je to vlastne radón?

– Radón je plyn, bez farby, chuti a zápa-
chu. Patrí medzi vzácne plyny. V  perio-
dickej tabuľke prvkov ho možno nájsť 
úplne vpravo medzi takými plynmi, ako 
sú hélium, neón, argón, xenón a kryptón. 

Aké sú jeho vlastnosti, ako na nás 
môže vplývať?

– Je inertný, nereaguje s  inými prvkami, 
teda nevytvára žiadne zlúčeniny. Je však 
rádioaktívny. To znamená, že je nesta-
bilný, rozpadá sa na  ďalšie, tzv. dcérske 
produkty. Sú to izotopy prvkov polónia, 
bizmutu a  olova. Pri týchto jadrových 
premenách sa uvoľňuje energia predo- 
všetkým vo forme α-žiarenia. A to je prá-
ve to, čím je nebezpečný, alebo v kontro-
lovanej miere aj liečivý.

Ako to myslíte, nebezpečný 
a zároveň liečivý? 

– Na to je jednoduchá odpoveď. Všetké-
ho veľa škodí alebo každý jed je v malej 
miere zároveň liekom. Tak je to i s radó-
nom. Nemôžeme síce zabrániť, aby bol, 
ale môžeme dosiahnuť to, aby nebol 
tam, kde je to zdraviu škodlivé. Ako som 
už povedal, je to plyn, mieša sa so vzdu-
chom. Hoci je veľmi tažký, jeho dcérske 
produkty rozpadu sa viažu na  čiastočky 
prachu a tie sa môžu dýchaním dostať až 
do pľúc. Tu pôsobia tieto α-žiariče zhub-
ne, môžu privodiť rakovinu pľúc.

V škole sa však učí, že α-žiarenie 
je najslabšie. Ako je teda možné, 
že je také nebezpečné?

– Je to paradox, ale práve v tomto prípa-
de je to nebezpečné. Hoci je α-žiarenie 
pomerne slabé, preniká vrstvou vzduchu 
len niekoľko centimetrov, v  malých roz-
meroch pľúcnych lalôčikov mu to stačí, 
aby vplývalo na tkanivo pľúc. V tom spo-
číva jeho negatívum.

Odkiaľ sa vlastne radón vzal, 
ako vzniká?

– Radón vzniká prirodzeným rozpadom 
z  uránu, ktorý je obsiahnutý v  hornino-
vom prostredí. Čiže pochádza zo zemskej 
kôry, preniká cez horniny a pôdu a dostá-
va sa až na  povrch Zeme do  atmosféry. 
V  miestach, kde sa kontaktuje s  vodou, 

preniká aj do nej. Ak je jeho koncentrá-
cia vo vzduchu alebo vode vysoká, môže 
mať dlhotrvajúci kontakt človeka s takto 
zamoreným vzduchom alebo vodou ne-
žiaduci následok. Podľa viacerých štúdií 
je podiel vplyvu radónu na rakovine pľúc 
okolo 15 percent.

Ako sa dá brániť pred vplyvom 
radónu?

– V  prvom rade treba poznať miesta, 
kde je jeho výskyt nebezpečný pre zdra-
vie človeka. To sa zisťuje meraním jeho 
koncentrácie v  pôdnom vzduchu. Pre 
širší prehľad sa robia regionálne me-
rania, ktoré dajú informácie o  rozlože-
ní radónoveho rizika, napr. pre územie 
veľkej Bratislavy alebo Košíc, či územne 
väčších plôch, napr. Záhorská nížina, 
Trnavská pahorkatina a  pod. Tieto ma-
py slúžia najmä ako orientačný mate- 
riál. Pre stavebníka má význam mera-
nie priamo na ploche, kde sa má stavať 
dom, škola, sklad či obchodné centrum. 
Podľa výsledkov takéhoto prieskumu sa 
odporučí primeraná ochrana. Tá spočíva 
predovšetkým v  pasívnej ochrane pred 
prienikom radónu z  podložia stavby – 
jednoduchým položením nepriepust-
nej fólie na  mieste, kde má stáť stavba. 
Aktívna ochrana je zložitejší  a  finančne 
nákladný spôsob a  spočíva v  systéme 
odvetrania bezprostredného horninové-
ho okolia stavby a  ovzdušia v  bytových 
priestoroch. Treba zdôrazniť, že pasívna 
ochrana je prevažujúcim a dostatočným 
spôsobom, ako sa vyhnúť nežiaducim 
vplyvom radónu.

A čo stavby, ktoré sú už postavené 
a nemajú protiradónovú ochranu?

– V takomto prípade sa dá pomôcť doda-
točným meraním v bytových priestoroch. 
V prípade prekročenia prípustnej medze 
treba zlepšiť aspoň vetranie pobytových 
priestorov, aby sa koncentrácia radónu 
nezvyšovala. Zložité a finančne nákladné 
dodatočné riešenia odvetrávania podze-
mia a ovzdušia vnútri stavby sú riešením 
v  prípade výrazného prekročenia prí-
pustnej hranice koncentrácie radónu.

Spomínate hranice a prípustné 
medze koncentrácie, môžete to
stručne vysvetliť?

Pri meraní na  pozemku budúcej stavby 
sa výsledky spracujú podľa zákonných 
noriem, ktoré  rozdeľujú pozemky podľa 
kategórie radónového rizika. Tá môže byť 
podľa úrovne objemovej aktivity radónu 
a priepustnosti pôdy nízka, stredná a vy-
soká. V prípade nízkeho rizika nie je po-
trebné vykonať protiradónové opatrenia. 
V prípade stredného a vysokého rizika je 
nevyhnutné opatriť stavbu protiradóno-
vou ochranou.

Ako je to s Vajnorami a radónom? 
Je tu nejaké riziko?

– V  prípade Vajnor možno hovoriť, ak 
vychádzame zo spomínaných meraní 
na  území veľkej Bratislavy, o  strednom 
a  vysokom radónovom riziku. Výskyt 
vysokého rizika možno sledovať na  se-
verovýchodnom okraji Vajnor. Táto zóna 
pokračuje do  Rače a  cez Malé Karpaty 
až na Záhorie do Marianky. Netreba to-
to riziko ani preceňovať, ani podceňovať. 
Jednoducho treba postupovať, ako káže 
zdravý rozum a  už pár rokov dozadu aj 
zákon a dať si pred samotnou výstavbou 
zmerať úroveň radónového rizika na po-
zemku budúcej stavby.  

Aké stavby vyžadujú potrebu 
zmerať radón?

– Vo všeobecnosti možno povedať všet-
ky, v ktorých sa zdržiavajú ľudia. Konkrét- 
ne ich možno označiť ako také, kde je spl-
nená podmienka pobytu osôb 1000 člo-
vekohodín za  rok. Zrozumiteľnou rečou 
povedané, kde je za rok 1000 ľudí aspoň 
1 hodinu alebo 1 človek 1000 hodín.

Aká je cena takéhoto merania?
– Cena závisí od veľkosti pozemku a poč-
tu zmeraných bodov. V  prípade rodin-
ných domov cena zväčša neprekročí 230 
eur (7000 Sk) bez DPH. 
Na  záver by som rád zdôraznil, že hoci 
tento článok vyznie odborne, je veno-
vaný predovšetkým verejnosti a  najmä 
súčasným a  budúcim stavebníkom vo 
Vajnoroch.

Na otázky vedúcej stavebného úradu
 vo Vajnoroch  Ing. Zuzany Klaučovej 

odpovedal Vajnorák (Vajnorčan)
 RNDr. Igor Zeman 

– geofyzik, úradný merač radónu.

Opýtali sme sa RNDr. Igora Zemana – geofyzika a úradného merača radónu
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Prečo teda výzva? Dennodenne sa 
stretávame s  rôznymi problémami, 
ktoré sa nám vo väčšej miere darí rie-
šiť, no jeden problém začína prerastať 
hranice udržateľnosti a  tento problém 
sa volá vandalizmus, ktorý sa vo Vajno-
roch stáva nielen nočnou morou, ale aj 
problémom, ktorý veľkým dielom ujedá 
z  koláča spoločných financií, ktoré by 
mohli byť využité na  rozvojové progra-
my pri zveľaďovaní zelene, rozširovaní 
oddychových zón, budovaní nových 
detských kútikov a   pri investičných 
akciách. Pokiaľ bol tento problém len 
v rovine dokazovania si svojej sily prevr-
hávaním kvetináčov, nahováral som si, 
že to časom tých, ktorí tak konali, omr-
zí. Po čase som začal zisťovať, že zrejme 
s  jedlom rastie chuť a aktivity “silákov“ 
sa začali rozširovať o  vytrhávanie zvis-
lého dopravného značenia, najmä to-
ho, ktoré má zabezpečovať zjemnenie 
následkov katastrofálnej dopravy (zá-
kazy vjazdu, označenia jednosmerných 
ulíc), alebo ochraňovať rekreačné zóny 
(značky obmedzujúce vjazd na  Šúrsku 
cestu a  Vajnorské jazerá). Najočivid-

nejším prejavom anonymných silákov 
sa javí zjavné nepriateľstvo voči našim 
najmenším obyvateľom, ktoré prezen-
tujú systematickou likvidáciou detských 
atrakcií a  miest oddychu (altánkov) 
na detskom ihrisku na Koniarkovej ulici. 
Akoby ani tohto nebolo dosť, tak táto 
skupinka okrem svojich svalov zača-
la zapájať aj mozgové bunky a  zrejme 
chcela po  zrelej úvahe upozorniť do-
dávateľa prác na  nekvalitne odvedenú 
prácu pri výmene časti dlažby v  Parku 
pod lipami, ktorú rozobrala a  zrejme 
v záchvate spravodlivého hnevu  rozhá-
dzala po okolí. Týmto vo mne zhasla aj 
posledná iskierka nádeje na  postupné 
odstránenie tohto problému formou 
opráv. 

Na základe týchto, aj keď mierne ziro-
nizovaných skutočností, preto vyzývam 
všetkých občanov, ktorým záleží či už 
na  vzhľade obce, ako aj hospodárnom 
vynakladaní prostriedkov z  našich da-
ní, aby sa začali intenzívnejšie zaují-
mať o svoje okolie a spoločné priestory 
a  v  prípade spozorovania podobných 
výčinov bezpodmienečne o  tomto in-

Výzva - apel na zdravý rozum
Neviem, či je tento názov výstižný,  ale iné slovo na uvedenie ďalších 
riadkov sa mi nepodarilo nájsť. Nepatrím k tým, ktorí plytvajú 
veľkými slovami, ale snažím sa postupnými systematickými krokmi 
napĺňať svoje pracovné zaradenie tak, aby sme dospeli  k tomu, že 
čistota, poriadok a udržiavanie majetku Vajnor sa stanú ich  neoddeliteľ-
nou súčasťou. Myslím si, že za čas môjho pôsobenia vedúceho hospodár-
skej správy a za pomoci našich pracovníkov,  ako aj  podpory  starostu, 
prednostu, vedenia miestneho úradu a v neposlednom rade 
aj poslaneckého zboru sa postupne táto predstava napĺňa. 

formovali príslušné inštitúcie, ako 
mestskú políciu, štátnu políciu alebo 
pracovníkov miestneho úradu, resp. 
priamo pána starostu, ktorí sú opráv-
není v týchto veciach konať. Dovolím si 
však upozorniť aj tých, ktorí sa zúčast-
ňujú na  tomto vandalizme, že väčšia 
časť verejných priestranstiev je už mo-
nitorovaná funkčným kamerovým sys-
témom , ktorý je napojený na  mestskú 
políciu. 

Dúfam, že táto výzva padne u našich 
obyvateľov na  úrodnú pôdu a  pomôže, 
keď už nie úplne odstrániť, ale aspoň 
výrazne obmedziť toto, už pomaly bez-
brehé ničenie spoločného majetku. 

Ľubomír Krištofič, vedúci oddelenia 
hospodárskej správy MÚ

Foto: archív VN
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Na  to, aby bola vakcinácia účinná, treba 
podať minimálne dve dávky očkovacej látky 
z  celkovej trojdávkovej schémy. Pri bežnom 
postupe sa o  jeden až tri mesiace po  prvej 
dávke podá druhá, tretia nasleduje v závislos-
ti od jej typu buď o päť až 12 mesiacov, alebo 
deväť až 12 mesiacov po druhej dávke. Tretia 
dávka zaručí trojročnú imunitu. Pri zrýchle-
nej schéme sa skráti interval medzi podaním 
prvej a druhej dávky na jeden až dva týždne 
v závislosti od druhu vakcíny.

Liečba kliešťového zápalu mozgu a  moz-
gových blán je komplikovaná a  ochorenie 
patrí k veľkým výzvam pre humánnu medicí-
nu. Hoci je možné aj úplné vyzdravenie, trva-
lé následky sa prejavujú ako obrny, chronické 
bolesti hlavy s poruchami schopnosti sústre-
denia, zníženou výkonnosťou či depresiami. 
V  jednom až dvoch percentách dochádza 
k úmrtiu pacientov.

Kliešť tiež môže človeka nakaziť lymskou 
boreliózou. Borelióza je ochorenie, ktoré, ak 
sa nezačne skoro liečiť, prechádza od druhé-
ho a tretieho štádia, keď postihuje kĺby, sval-
stvo a nervový systém. Liečba antibiotikami 
je v tomto prípade veľmi účinná. Proti tomuto 

S príchodom jarného počasia sa v prírode aktivizujú aj kliešte, ktorých 
poštípanie môže spôsobiť kliešťový zápal mozgu alebo lymskú boreli-
ózu. Pred návštevou lesov či trávnatých plôch preto netreba zabúdať 
na vhodné oblečenie v podobe dlhých nohavíc, uzavretej obuvi, ako 
aj pokrývky hlavy. Využiť tiež možno rôzne chemické prípravky 
na odpudzovanie hmyzu, odborníci odporúčajú aj očkovanie proti 
kliešťovej encefalitíde. S tým je vhodné začať už v zime, možno sa 
však nechať zaočkovať i zrýchlene. Vakcinácia sa odporúča predo-
všetkým ľudom profesionálne vystaveným zvýšenému riziku nákazy.

ochoreniu však neexistuje zatiaľ na Slovensku 
očkovacia látka.

Už pred začiatkom apríla na lúkach v oko-
lí Bratislavy, ba aj priamo v parkoch v centre 
mesta zaregistrovali chovatelia psov zvýšený 
výskyt kliešťov, ktoré si ich štvornohí priatelia 
prinášajú v  kožuchoch z  výletov po  prírode. 
Okrem toho, že prenášajú ochorenia, akými 
sú spomínaná kliešťová encefalitída a lymská 
borelióza, najnovšie ide aj o zriedkavejšiu, no 
veľmi nebezpečnú babeziózu. O túto skúse- 
nosť sa s nami podelil chovateľ z Vajnor, kto- 
rého psa týmto smrteľne nebezpečným 
ochorením kliešť nakazil. 

Babezióza je krvné ochorenie, ktoré spôso-
bujú jednobunkové parazity. Napádajú červe-
né krvinky. Aj keď ľudia ochorejú zriedka, pre 
zvieratá sa ochorenie často končí smrteľne. 
Druh Babesia canis cani, podľa doterajších 
poznatkov, prenáša pijak lužný. Diagnóza sa 
stanoví na základe klinických príznakov a epi-
demiologickej anamnézy, v neposlednom ra-
de podľa krvného vyšetrenia. Inkubačný čas 
je 1 až 3 týždne po pricicaní sa infikovaného 
kliešťa. Prvým príznakom akútnej formy je 
vysoká telesná teplota nad 40 stupňov C,  

do  polovice júna s  letnou prestávkou. Opä-
tovne sa v menšej miere objavia v  septem-
bri až novembri. Proti babezióze neexistuje 
žiadna vakcinácia, treba sa zamerať na pre-
venciu. Tou sú rôzne olejčeky aplikované 
v kvapkách najlepšie na chrbát medzi lopatky 
psa, alebo špeciálne obojky, ktoré kliešte od-
pudzujú a aj po prisatí usmrcujú. Sú dostupné 
v  ambulanciách veterinárnych lekárov, ale 
taktiež už aj v mnohých civilných lekárňach.

Kliešť obyčajný, rozšírený v  celej Európe, 
sa najčastejšie vyskytuje v listnatých lesoch 
a zmiešaných lesných porastoch s dostatoč-
nou vlhkosťou. Nachádzajú sa predovšetkým 
v tráve a nízkych krovinách do 50 cm. Maxi-
mum ich výskytu je zaznamenané v  apríli 
a  máji, potom výskyt kliešťov prudko klesá 
a  nastupuje opäť na  jeseň. Kliešť prežíva aj 
šesť rokov, pričom počas života parazituje 
na  viacerých hostiteľoch. Má tri vývojové 
štádiá, človeka môžu zastihnúť všetky tri.

V spoločnosti koluje niekoľko názorov, ako 
kliešťa z pokožky človeka odstrániť. Osved-
čenou metódou je jeho vytiahnutie jemným, 
ale sústavným ťahom von. Ideálne je, ak sa 
to robí pinzetou - kliešťa treba chytiť tesne 
nad kožou a jemným ťahom vytiahnuť. Ďal-
ším spôsobom je potrieť miesto mydlovou 
penou na  tampóne, miesto vpichu a kliešťa 
prikryť penou. Po chvíli sa kliešť sám uvoľní, 
dá sa uchopiť a vytiahnuť bez námahy. Ranu 
je dobré dezinfikovať. Treba mať na pamäti, 
že zdroj prenosnej infekcie sa nachádza v za-
žívacom trakte kliešťa. Preto pri jeho rozpu-
čení si treba bezodkladne dezinfikovať alebo 
poriadne mydlom umyť ruky. 

	 Spracoval a foto: Eduard Fašung

Kliešte útočia 
na jar a začiatkom jesene

nechutenstvo, odmietanie potravy, nezáujem 
o okolie. Spočiatku sa objaví bledosť slizníc, 
ktorú čoskoro vystrieda žltačka. Typickým 
sprievodným znakom je tmavohnedý moč. 
Ak sa zviera nelieči, uhynie na celkovú vyčer-
panosť a zlyhanie obličiek.

Na  liečbu psej babeziózy sú odporúča-
né lieky, ktorým sa hovorí antiprotozoiká, 
ale v  praxi ich veterinárni lekári pre možnú 
koincidenciu, teda spoločný výskyt s  ana-
plazmózou a pre zamedzenie možnej ďalšej 
infekcie kombinujú s antibiotikami. O babezi-
óze môžeme uvažovať, ak sa pes pohyboval 
v  endemickej oblasti, za  ktorú považujeme 
juhovýchodné a  južné regióny Slovenska 
v  miestach rozšírenia pijaka lužného, a  to 
v okolí riek Moravy, Dunaja, Ipľa, na výcho-
de pozdĺž Bodrogu, Latorice a Laborca. Prvé 
prípady u psov začínajú hneď po zídení sne-
hu, kulminujú v apríli a postupne ustupujú asi 
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 Pred tromi rokmi sme sa pridali ku 
sláveniu ekumenického Svetového dňa 
modlitieb (SDM). Deje sa to každoročne 
na prvý piatok v marci, presnejšie okolo tohto 
termínu, lebo sem vstupujú jarné prázdniny 
v bratislavských školách, kedy mnohí rodičia 
odchádzajú s deťmi na lyžovačku. 

SDM je zaujímavá akcia, preto sa oplatí 
pohovoriť si o  nej bližšie. Vznikla v  krajine 
neobmedzených nápadov, v  USA, a  to už 
koncom 19. storočia. Americké ženy, hoci 
vtedy samy ešte nemali v spoločnosti skoro 
žiadne verejné práva, angažovali sa ako 
sociálne pracovníčky a  misionárky doma 
aj v  rozvojových krajinách: vo vtedajšej 
Číne, Indii, Afrike i Tichomorí. Doma v USA 
pomáhali prisťahovalcom z  východnej 
a  južnej Európy, ktorých hmotná bieda 
vyháňala za more. Bolo medzi nimi aj vyše 
100  000 Slovákov. Američanky zriaďovali 
útulky najmä pre dievčatá, aby neboli 
biedou nútené k prostitúcii, a tiež pre siroty 
a chorých. Pritom sa budovali aj ekumenické 
vzťahy, lebo títo chudobní prisťahovalci boli 
katolíckeho, pravoslávneho i  židovského 
vierovyznania a nápomocné americké ženy 
zas poväčšine presbyteriánky. V  ťažkej 
situácii sa všetky strany spoločne modlili.

Z  takejto charitatívno-ekumenickej 
spolupráce vznikol roku 1888 v  Londýne 
Svetový misijný výbor kresťanských žien. 
Podnecoval vydávanie populárnych kníh 
o  misijných krajinách, v  ktorých zakladal 
školy, nemocnice a  útulky, zbieral peniaze 
na  takéto sociálne projekty. Na  návrh 
Američaniek sa 4. marca 1927 bol po celom 
svete po prvý raz aj Svetový deň modlitieb. 
O rok na to sa v Jeruzaleme konala Svetová 
misijná konferencia. Ustanovila, že SDM sa 
zameria každý rok na inú krajinu. Jej výber 
sa urobí štyri roky vopred. Daná krajina 
potom pripraví biblickú tému, modlitby, 
piesne a  informácie o  sebe, ale aj o  živote 
tamojších žien a detí.

Je zaujímavé, že na  rok 1990 bolo takto 
vopred vybraté Československo. Aktivistky 
vtedy stanovili tému podľa evanjelistu 
Lukáša: „Naša nádej – spravodlivosť pre 
všetkých”. (Lk 12, 31). Modlitby žien z celého 
sveta sa na  nás sústredili práve vtedy, 
keď sme to naozaj veľmi potrebovali, lebo 
sa začínala prestavba našej spoločnosti 
na slobodnom, spravodlivejšom základe.

Nemožné sa odrazu stalo možným: prišiel 
nás navštíviť aj sv. Otec Ján Pavol II., a práve 
do  Vajnor! V  tomto roku slávime dvojité 

Ženy chcú meniť svet, pôjde to?
 „Človek sa potrebuje vždy na niečo tešiť“, povedal ruský spisovateľ 
Maxim Gorkij. Vajnoráci sú v tomto ohľade príkladom. Staré i nové tradície 
nám dávajú príležitosť k toľkým aktivitám, že je pre ne kalendárny rok 
pomaly prikrátky. A predsa k nim dokážeme priberať stále ďalšie.

Svetový výbor SDM ženy z  Kamerunu, 
sme sa dozvedeli zaujímavosti o ich živote. 
V  horúcom a  vlhkom tropickom pásme 
žije väčšina obyvateľstva iba z  výnosu 
poľnohospodárstva. Zem tu dáva niekoľko 
úrod do  roka. Na  poliach pracujú ženy 
a deti, ale vlastníkom všetkého rodinného 
majetku je iba muž. Smie mať niekoľko 
manželiek. Kupuje si ich, aby ho svojou 
prácou živili. Ak muž predčasne zomrie, 
pripadne celý jeho majetok, vrátane žien 
a  detí, jeho príbuzným. Musia im slúžiť 
bez odmeny a  istoty, že sa o ne v prípade 
choroby či úrazu niekto postará. Práve 
naopak: príbuzní ich môžu jednoducho 
vyhnať na  ulicu. Tieto nespravodlivé 
tradície pretrvávajú aj napriek pôsobeniu 
misionárov. Pritom je polovica obyvateľov 
kresťanská, tretina moslimská a  zvyšok 
ešte stále vyznáva pôvodné africké 
náboženské rituály.

 Nezávislá kresťanská organizácia So- 
ciálna pomoc cez hospodársku nezávislosť 
sa usiluje zmierniť diskrimináciu vdov a ich 
detí tak, že pre ne buduje útulky a  dáva 
im k  dispozícii polia, na  ktorých si môžu 
dopestovať vlastnú úrodu, aj chovať drobné 
domáce zvieratá. Poskytuje im na začiatok 
malé pôžičky, učí ich spracovávať úrodu, 
napr. vyrábať olej, pomáha im predať 
svoje výrobky na  trhu a  tak si zabezpečiť 
živobytie, nezávislosť, a tým aj spoločenskú 
vážnosť. Za túto pomoc sú vdovy povinné 
posielať svoje deti do školy, aby sa krajina 
mohla cez mladú generáciu vymaniť zo 
zaostalosti myslenia.

 Ekumenické hnutie SDM, organizované 
kresťanskými ženami v  mnohých štátoch 
sveta, obohacuje aj naše myslenie. Priná-
šaním informácií o  jednotlivých krajinách 
nás vedie k  spoluúčasti pri odstraňovaní 
chudoby a  nespravodlivosti vo svete, vy- 
tvára vzťahy medzi hospodársky viac 
a  menej rozvinutými štátmi, šíri uve- 
domenie o  nevyhnutnej potrebe ochrany 
prírody, lebo všetci sme závislí od  jej 
globálnej rovnováhy. Spoluprácou zbližuje 
príslušníkov rôznych cirkví, spoločenstiev 
a  národov. Na  Slovensku sa k  tomuto 
hnutiu pridáva z  roka na rok viac farností. 
Zásadou pritom je: „Informovane sa 
modliť, s modlitbami konať”.

 Na prvý pohľad sa zdá, že proti násiliu, 
nespravodlivosti a  chudobe vo svete 
nezmôžu slabé ženy beztak nič. Nech 
nás však povzbudí epigram nemeckého 
básnika Ericha Weinerta: “Kto sa odvažuje 
postaviť do  cesty hrmiacim vlakom? – 
Drobné kvietky medzi koľajnicami”.

Text a foto:  Oľga Slivková, 
Skautská gilda Vajnory 

20. výročie: nám venovaného SDM a pá- 
pežovej návštevy. Vtedy nám povedal: 
„Nebojte sa!” Platí to aj po  20 rokoch:  
„Nebojme sa napriek nezdarom a rozbrojom 
pretvárať našu spoločnosť k lepšiemu!“

Snažíme sa pretvárať k lepšiemu aj svet. 
V  rámci hnutia SDM sa spolu so ženami 
zo 180 krajín zaujímame o  krajiny, ktoré 
potrebujú pomoc, popri materiálnej aj 
spoločenskú a  duchovnú. A  tú potre- 
buje každá krajina, lebo vývin ľudstva 
k  dokonalejším a  spravodlivejším spolo- 
čenským formám neustále prechádza aj 
cez krízy, konflikty a ohrozenia. 

Keď sme sa pred dvoma rokmi vo 
Vajnoroch pripojili k  hnutiu spoločnej 
modlitby, bolo to za juhoamerickú Quajanu. 
Vlani prišla na  rad Papua-Nová Guinea 
a tohto roku Kamerun. Nazývajú ho „Afrika 
v malom”, lebo tu žije a nachádza sa všetko, 
čo tento „čierny kontinent” má  – prírodné 
rezervácie s  levmi, zebrami, žirafami 
i zvláštnym druhom goríl, savany, džungle, 
púšť, sopky, močiare, more, aj vyše 4 000  
metrov vysoké hory. Na zimu sem z Európy 
zalietajú sťahovavé vtáky, aj naše bociany.

 Kamerun je od  nás presne smerom 
na  juh, ležíme v  spoločnej zemepisnej 
dĺžke okolo 15. poludníka, takže sa riadime 
rovnakým, stredoeurópskym časom. Ale 
inak je to pre nás veľmi exotická krajina. 
Najmä pre naše deti. Preto sme do  nej 
zacestovali v rámci SDM so žiakmi školskej 
družiny ZŠ Jána Pavla II. , a  to 12. mar- 
ca, samozrejme iba prstom na  mape 
a  cez fotografie cestopisných reportáží. 
Deti zhotovili aj papierové bociany – 
tie ozajstné k  nám priletia z  Afriky už 
zakrátko – ako spomienku na SDM 2010. 
K  svetovým modlitbám za  Kamerun 
sa Vajnory pripojili sv. omšou 6. mar- 
ca. Odslúžil ju náš duchovný otec Peter 
Slepčan vo farskom kostole.

 Z  materiálov, ktoré nám poslali cez 



70 rokov
Július Holénia
Jozef Takáč
75 rokov
Ľudovít Dorotka
Vojtech Múčka
Ľudmila Soboličová
85 rokov
Mária Fašungová
86 rokov
Jozef Horváth
88 rokov
Lídia Zemanová
Mária Zemanová
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Seniori opäť podali pomocnú ruku 
v okolí Baničovej ulice vo Vajnoroch

nBlahoželáme Jozefovi Takáčovi, 
ktorý 29. apríla 2010 oslávil svoje 
70. narodeniny. K tomuto okrúhlemu 
životnému jubileu mu želáme veľa 

zdravia, šťastia a  dlhé roky spokojnosti v  kruhu 
svojich blízkych a priateľov.
nTouto cestou chceme srdečne zablahoželať aj 
nášmu obetavému predsedovi Jánovi Leškovi, 
ktorý dňa 14. mája 2010 oslávi svoje krásne 75. na- 
rodeniny. Pán Ján Leška je predsedom Senior 
klubu vo Vajnoroch už dlhých osem rokov. Pod 
jeho vedením sa uskutočnilo mnoho poznávacích 
zájazdov, náučných prednášok, spoločenských, 
turistických i  brigádnických akcií. Podporuje 
a  rozvíja družobné priateľstvá, ktorých je veľkým 
zástancom. Aktívne spolupracuje s  miestnym 
úradom, poľovníckym združením, Červeným krí-
žom, základnou a  materskou školou, Vajnorským 
okrášľovacím spolkom... Jeho krásnou osobnou 
záľubou sú včely, ktoré sa dostali i na  logo nášho 
Senior klubu ako symbol usilovnosti a pracovitosti. 
Za svoj vzor si tieto ich vlastnosti plným priehrš-
tím zobral aj náš pán predseda.
Pri tejto príležitosti mu všetci členovia klubu ch-
ceme úprimne poďakovať za  jeho obetavú prá-
cu a  k  jeho životnému jubileu mu popriať pevné 
zdravie a veľa šťastia, lásky a úspechov v osobnom 
i spoločenskom živote.
nOsobitné blahoželanie si zaslúži aj Milada 
Brucknerová, ktorá je veľkou oporou pri organi-
začnom a materiálnom zabezpečovaní klubu. Kaž-
doročne obetavo organizuje zájazdy a  iné krásne 
kultúrne i náučné podujatia. Pri spoločenských ak-
ciách sa osobne zúčastňuje na príprave občerstve-
nia a výzdobe miestnosti. V posledný májový deň 
oslávi svoje 70. narodeniny, ku ktorým jej členovia 
klubu srdečne  blahoželajú a úprimne ďakujú za jej 
obetavú prácu.
Všetkým trom spoločné „ŽIVIÓ !“

Klub seniorov

Klub seniorov 
blahoželá

Foto: Anton Jakubáč
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Partnerské vzťahy medzi Vajnorami a talianskym Alvianom 
už trvajú 20 rokov. Na ich začiatky si zaspomínal bývalý 
starosta Vajnor Ľudovít Klena (na snímke).

Vážení spoluobčania, tento rok si 
pripomíname 20. výročie družby 
s Alvianom. Za  toto obdobie mestská 
časť zorganizovala 19 zájazdov pre 
rodiny, 3 zájazdy pre mládežníkov, sa-
mostatný zájazd pre deti zo základnej 
školy, samostatný zájazd pre futbalis-
tov a zájazd pre  členov Poľnohospo-
dárskeho družstva.  Ak ste sa zúčastnili 
na niektorom zájazde  a máte fotografie, 
dovoľujeme si vás požiadať o zapožiča-
nie fotografií, aby sme si pripomenuli 
na výstave „Družba s Alvianom cez ob-
jektív“ nezabudnuteľné chvíle, strávené 
s našimi talianskymi priateľmi.  

Fotografie na zapožičanie môžete odovzdať 
na sekretariáte starostu u p. Horváhtovej 
v apríli a máji. Po naskenovaní vám ich vrátia. 
Za organizátorov vám vopred  ďakujem. 

Soňa Molnárová, zástupkyňa starostu

Družba s Alvianom 
cez objektív

Aj tento rok k vám prichádzame 
s ponukou družobného leteckého 
zájazdu do slnečného Talianska. 
Na programe je Alviano, Rím, 
Assisi, ale aj ďalšie krásne miesta 
v nádhernej Umbrii.

Uskutoční sa 12. – 19. augusta 2010

PROGRAM:
12. augusta – odlet do Ríma 
12. – 16. augusta – Alviano (v Alviane 
spoločne oslávime 20. výročie zalo-
ženia družby a urobíme si výlety 
do starobylých umbrijských miest 
(ako je Orvieto a ďalšie)
15. augusta – v Alviane slávnostná sv. 
omša s procesiou a obed v rodinách
16. – 17. augusta – Assisi 
17. – 19. augusta – Rím 
Prechádzky historickým Rímom
(Coloseum, Forum Romanum, 
Španielske schody, fontána di Trevi, 
katakomby...),  
18. augusta – audiencia u Sv. Otca 
Benedikta XVI.
Vatikánske záhrady, Bazilika sv. Petra, 
hrob Jána Pavla II., Sixtínska kaplnka...
19. augusta – odlet z Ríma. 
Zmena programu vyhradená.
Sprievodcom v Assisi a Ríme 

bude ThLic. Peter Slepčan.
Cena pre účastníka: 333 € 
V cene je zahrnuté: letecká doprava, 
poistenie, ubytovanie, v Ríme len 
raňajky, v Assisi plná penzia, 
v Alviane raňajky a večere.  
Poplatok treba zaplatiť do 15. 6. 
Prihlásiť sa môžete do 31. 5. 
u Kataríny Dobiášovej na tel. č. 
02/48 22 44 23 alebo e-mailom:  
dobiasova@vajnory.sk alebo  
na sekretariáte starostu u Márie Hor-
váthovej (tel. č./fax: 02/43 71 24 94, 
e-mailom: horvathova@vajnory.sk). 
Na prihlásenie sú potrebné tieto 
údaje: meno a priezvisko, adresa, 
číslo pasu, telefonický, e-mailový 
kontakt, rodné číslo – na účely 
poistenia pobytu. 
Kapacita: 50 účastníkov.

n Zároveň oznamujeme, že v dňoch 
24. – 30. augusta 2010 prídu na Slo-
vensko hostia z Alviana. Ich podrob-
nejší program uverejníme neskôr.
Rodiny alebo jednotlivci,  ktorí by mali 
záujem prijať talianskych hostí na ne-
deľný obed 29. 8. 2010 sa môžu pri-
hlásiť na tel. č. 02/43 71 24 94, alebo 
e-mailom: horvathova@vajnory.sk.

Poďte s nami 
do Alviana, Ríma, Assisi 

Vajnory a Alviano sú partnermi už 20 rokov

Družobné kontakty sa začali neskoro 
na jeseň roku 1990. Bolo to po návšteve 
pápeža Jána Pavla II. vo Vajnoroch. Vte-
dy nás oslovila tlmočníčka z talianskeho 
konzulátu Katarína Drličková. Vravela, 
že Taliani by mali veľký záujem o nadvia-
zanie družobných vzťahov s niektorými 
obcami na  Slovensku a  osobitne s  Vaj-
norami. To nepochybne ovplyvnila 
návšteva Svätého Otca u  nás. Ňou sa 
Vajnory dostali do  povedomia praktic-
ky celej Európy. Navyše, po  vstupe Ta-
lianska do Európskej únie mali aj Taliani 
určité ekonomické problémy a  únia im 
veľmi pomohla. Pomoc si cenili a  svoje 
skúsenosti i pomocnú ruku preto chceli 
podať aj novým, postupne sa integrujú-
cim krajinám v strednej Európe.

Prvé stretntie
Už na  prvom stretnutí s  talianskymi 

partnermi, ktoré sa konalo v  sobášnej 
miestnosti Miestneho úradu vo Vaj-
noroch, bol prítomný aj starosta Alvia-
na Alfredo Santi. Dajako sme si padli 
do oka. Zoznámili sme sa, porozprávali, 
prešli celú dedinu. Taliani boli v  pod-
state veľmi prekvapení našou životnou 

úrovňou. Priznali, že očakávali nejakú 
zaostalú obec, no náš štandard ich milo 
prekvapil. Ocenili najmä vynovený kos-
tol a  základnú školu. A  tak sme sa do-
hodli na našej prvej návšteve. Bola o rok 
na  jar v Alviane. Z obce sme išli štyria. 
Taliani nás milo privítali a spoločne sme 
pripravili priam nabitý program na päť 
dní pre prvý zájazd Vajnorčanov  do Al-
viana, ku ktorému patril obed v talian-
skych rodinách. Táto zaujímavá tradícia 
pretrváva dodnes. 

Rokmi prešli naše stretnutia rôzny-
mi programovými metamorfózami. No 
princíp veľmi milých, srdečných výmen-
ných návštev, priam nabitých kultúrnym, 
spoločenským i športovým programom, 
pretrváva naďalej. Tak z našej, ako aj ta-
lianskej strany je o návštevy stále veľký 
záujem, povedal pre Vajnorské novinky 
Ľudovít Klena.

Text a foto: Eduard Fašung
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Spevom a tancom sme si 4. mája 2010
pripomenuli zvyky a obyčaje, ktoré sa 
udržiavali  na Kvetnú nedeľu vo Vajnoroch. 
Symbolické donášanie jari a leta - Lésolu 
vo svojom folklórnom pásme predstavil 
DFS Juríček, ktorý pracuje pod vedením 
Mirky Lubinskej. Vynášanie zimy, smrti  
– Kyselicu zase deti z materskej školy, 
ktoré pripravila na vystúpenie pani učiteľ-
ka Alžbeta Jurkovičová. Na záver vystúpil 
so svojím programom Vajnorský okráš-
ľovací spolok pod vedením  Ivana Štelára. 
Mladí i starí VOS-kári nám svojím spevom 
a tancom spríjemnili sviatočné nedeľné 
popoludnie, za čo im aj ostatným účinku-
júcim, ktorí udržiavajú vajnorské tradície,  
patrí veľká vďaka!

Katarína Dobiášová, foto: Anton Jakubáč

Lésola, lésola, kvjetňí ňedzela
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Je to už 65 rokov, keď 1. apríla boli oslobodené Vajnory 
a  zápätí 4. apríla Bratislava. Vo Vajnoroch sme si toto 
výročie oslobodenia Bratislavy  pripomenuli 31. marca 
pietnou spomienkou pri pamätníku v Parku pod lipami.

Oslobodenie Vajnor

My po slove a stave Slováci. 
My sme my. My sme svoji. 
My sme národ svojej reči. 
A my sa nedáme! Právo si žiadame!

Slovami Dr. Ferdiša Jurigu, ktoré pred-
niesol 19. októbra 1918 v  uhorskom 
parlamente, sme otvorili spomienkové 
popoludnie pri príležitosti 105. výročia 
jeho príchodu do  Vajnor. Na  sloven-
ského významného katolíckeho kňaza, 
národného buditeľa,  publicistu, učiteľa 
a poslanca Slovákov v uhorskom sneme 
si zaspomínal v  slávnostnom príhovo-
re starosta MČ Bratislava-Vajnory Ján 

Mrva, ktorý na  záver položil smútočný 
veniec k  pamätnej tabuli. Dr.  Ferdiš Ju-
riga pôsobil vo Vajnoroch od  februára 
1905 ako administrátor a  od  11. apríla 
v tom istom roku sa stal vajnorským fa-
rárom. Okrem predstaviteľov miestnej 
samosprávy si jeho odkaz pripomenu-
li aj starší obyvatelia Vajnor, v  ktorých 
srdciach stále ostáva nezabudnuteľnou 
osobnosťou.

Slávnostné popoludnie obohatila 
svojím krátkym kultúrnym programom 
žiačka ZUŠ Elenka Dušková a  učiteľka 
ZUŠ pani Milka Kinčešová.

Katarína Dobiášová
Foto: Anton Jakubáč

Spomienka na 105. výročie 
príchodu Dr. Ferdiša Jurigu do Vajnor

Insita z Kovačice 
pozýva

Pozývame vás na predajnú 
výstavu „Insita z Kovačice“ v Galérii 
TYPO&ARS na Roľníckej 349, 
Bratislava-Vajnory, ktorá bola 
preinštalovaná a rozšírená o práce 
ďalších autorov: Ján Bačúr, Miroslav 
Berbatovič, Pavel Cicka, Zuzana 
Holúbeková, Ján Husárik, Zuzana 
Chalupová, Martin Jonáš, Anna 
a Nataša Kňazovicová, Ivan Lackovič, 
Juraj a Pavol Ľavroš, Adam Mezin, 
Ferenc Pataki, Ondrej Pilch, Slobodan 
Popovsky, Michal Povolný, Ján 
Strakúšek a Janko Širka. 

Peter Čepec

Foto: Anton Jakubáč

Výstava v Galérii 
TYPO&ARS bude otvorená 
do 23. mája 2010
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Deň učiteľov vo Vajnoroch
Starosta MČ Ján Mrva pri príležitos-

ti Dňa učiteľov pozval pedagogických 
pracovníkov zo  ZŠ s  MŠ Kataríny Brú-
derovej, ZŠ J. Pavla II., MŠ a  Umelec-
kých škôl pôsobiacich v  MČ Vajnory. 
Pozvanie prijali aj pani učiteľky na  dô-
chodku. Starosta v  slávnostnom prího-
vore vyzdvihol neľahkú pedagogickú 
a výchovnú prácu učiteľov, pretože deti 
sú ťažkými partnermi, ale vedia byť aj 
vďačné. Poďakoval im za  úsilie, ktorým 
sa snažia žiakom vštepovať lásku k Vaj-
norom a zachovanie tradícií predkov. 

Na  návrh riaditeľov škôl starosta 
spolu so zástupkyňou starostu Soňou 
Molnárovou odovzdali Pamätný list pe-
dagogickým pracovníkom  pani Alžbe-

te Jurkovičovej, Mgr.Božene Žiškovej 
Mgr.  Márii Kiššovej, akad. soch. Kata-
ríne Slivkovej za vynikajúce výsledky vo 
výchovno- vzdelávacej činnosti. Ing. Lý-
dii Matulovej predsedníčke Združenia 
rodičov za  pomoc manažmentu ZŠ pri 
zvyšovaní úrovne prírodovedného vzde-
lávania a  vybudovaním odbornej učeb-
ne prírodovedných predmetov. 

Všetkých zúčastnených obdaroval 
starosta MČ Vajnor  publikáciou od Bo-
humíra Hrabáka Vajnorské poviedky. 
Krátky kultúrny program pre svojich 
učiteľov predviedli žiaci obidvoch zá-
kladných škôl.  

Soňa Molnárová
Foto: AntonJakubáč
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Celý marec sa na základnej škole niesol v duchu Veľkej noci a s ňou 
spojenými tradíciami. Medzi ne patria aj veľkonočné tvorivé dielne a trhy. Na samotnej 
veľkonočnej výzdobe priestorov školy sa zúčastnili deti prvého i druhého stupňa 
základnej školy, dokonca aj naši najmenší – nulťáčkovia. V pondelok 29. marca 
boli vyvrcholením príprav z celého mesiaca celoškolské veľkonočné tvorivé dielne, 
organizované učiteľmi a vychovávateľmi základnej školy a školského klubu detí. Už 
skôr deti skúšali rôzne techniky zdobenia veľkonočných vajíčok, vyrábali jarné ozdoby, 
dekorácie, učili sa piesne a veršovačky. Mnohí žiaci navštívili aj galériu Typos Arts 
vo Vajnoroch. Výtvarníci tu predložili deťom zaujímavé námety, podľa ktorých si deti 
vyrobili vlastné práce s veľkonočnou tematikou. Hneď po tvorivých dielňach mali 
všetky triedy možnosť prezentovať svoju šikovnosť, zručnosť a tvorivosť v nádherných 
výrobkoch na veľkonočných trhoch. Príjemným zážitkom pre deti bola návšteva členov 
Senior klubu Vajnory, chlapci vyskúšali pletenie korbáčov z prútia a dievčence tradičné 
zdobenie veľkonočných kraslíc rôznofarebnými nitkami a bavlnkami. Po skončení akcie 
sme sa všetci tešili na blížiace sa veľkonočné sviatky a prázdniny, ale aj oslavy spojené 
s jedným z najstarších a najvýznamnejších kresťanských sviatkov – Veľkou nocou.

Text a foto: L. Havrilová, učiteľka 1. stupňa ZŠ

Veľká noc v ZŠ s MŠ 
Kataríny Brúderovej 
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V odbobí od 1. do 31. marca sa uskutočnil 
v našej Mestskej časti Bratislava – Vaj- 
nory zápis detí do materskej školy. 

Riaditeľstvo školy prijalo 115 žiadostí 
o umiestnenie dieťaťa do materskej školy. 
Vajnorských detí sa prihlásilo 75, zvyšok 
40 detí sa prihlásilo z  iných mestských 
častí Bratislavy a  Chorvátskeho Grobu, 
časti Čierna Voda. Počet prihlásených 
detí je vysoký. Súčasná situácia v umiest-
ňovaní detí do  materských škôl je celo- 
slovensky nepriaznivá. Dopyt prevyšuje 
ponuku, kapacity materských škôl sú 
nepostačujúce, výsledkom je   vysoký po- 
čet neumiestnených detí a  nespokoj- 

Prvé dni februára už tradične na ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej vo Vaj- 
noroch patria zápisu detí do 1. ročníka. V školskom roku 2009/2010  
sa zápis na našej škole konal 5. februára 2010, v čase od 15. do 18. hodiny  
a 6. februára od 9. do 12. hodiny v budove základnej školy na prízemí. Na 
zápise sa zúčastnilo 39 detí, z toho bolo 27 dievčat a 12 chlapcov.  

Zápis do materskej školy

ných rodičov. Naša mestská časť sa 
rozhodla nečakať a  túto zlú situáciu 
riešiť. V auguste 2009, ako jediná „obec“ 
na  Slovensku začala s  výstavbou novej, 
modernej materskej školy na Koniarskovej 
ulici s  kapacitou, ktorá po  dokončení 
umožní prijať všetky vajnorské deti, ktoré 
k 31. augustu 2010 dovŕšili tri roky. Deti , 
ktoré dovŕšia tri roky v priebehu školského 
roka 2010/2011, budú prijímané priebežne 
počas školského roka. Nový školský rok by 
sa mal v novovybudovanej materskej škole 
slávnostne otvoriť 6. septembra 2010. 
Päť tried materskej školy privíta v nových 
učebniach 118 vajnorských detí. Pôvodná 

Spieval slávik na  konári a  v  ZŠ s  MŠ 
Kataríny Brúderovej rozospieval dňa 18. 
marca školský klub detí. Spievali nielen 
súťažiaci, ale aj publikum, kamarátky 
a  kamaráti „slávikov“, ktorí našli odvahu 
preukázať svoj spevácky talent v  súťaži 
Slávici v  lavici, ktorú pre deti pripravili 

pani vychovávateľky. Repertoár súťaže 
bol pestrý. Deti spievali piesne ľudové 
a  tanečné, rýchle i  pomalé. Aj napriek 
tréme pre väčšinu „slávikov“to bolo ich 
prvé takéto vystúpenie,  veľmi rýchlo 
získali hlasovú istotu a sebavedomie, vieru 
vo vlastné hlasové schopnosti. Spevácke 

kapacita „starej“ materskej školy bola 
štyri triedy a 96 detí. V nových priestoroch 
budú mať pedagogickí zamestnanci 
materskej školy možnosť uplatniť svoje 
pedagogické majstrovstvo a  v  plnom 
rozsahu realizovať školský vzdelávací 
program „Poznávame a  chránime seba 
a  prírodu“. Ešte však treba odviesť veľa 
práce. Veríme, že v spolupráci s miest-
nym úradom našej mestskej časti, rodič-
mi a priateľmi našej školy sa nám podarí 
zvládnuť záverečné práce pri úpravách 
vnútorných a  vonkajších priestorov ma- 
terskej školy. Spoločným úsilím vytvoriť 
pre deti školské prostredie, ktoré ich 
bude pozitívne motivovať, v  ktorom sa 
budú cítiť príjemne a do ktorého sa budú 
rady vracať. 

Alena Srnová, 
zástupkyňa riaditeľa

 ZŠ s MŠ K. Brúderovej pre MŠ 

výkony súťažiacich bedlivým uchom 
hodnotila porota. A  nie hocijaká, ale 
odborná. Jej členmi boli pani učiteľky ZUŠ 
na Vrbenského ulici, pani učiteľky prvého 
stupňa ZŠ a  pán riaditeľ školy. Ako hosť 
sa na  súťaži zúčastnila pani redaktorka 
z časopisu „Mama a ja“ Dagmar Pokorná, 
ktorá deťom priniesla pekné knižky. Súťaž 
vtipne moderovala pani vychovávateľka 
Alenka. Všetci súťažiaci „slávici“ sa 
snažili podať čo najlepší výkon. Niektorí 
boli so sebou spokojní, niektorí nie. Tak 
to už chodí... Sem tam vylúdený falošný 
tón však neubral súťaži na  jej kvalite 
a dobrej nálade milého detského publika. 
Po interpretácii poslednej piesne sa porota 
poradila a  vyhodnotila súťaž. Odmenila 
„slávikov“ diplomami, vecnými cenami 
a  sladkosťami. Ani jeden neodišiel bez 
odmeny. Odmenené sladkou maškrtou 
bolo aj publikum, ktoré vytvorilo pre 
súťažiacich spevákov žičlivé prostredie. 
A  čo bude ďalej? Pani vychovávateľky 
budú s deťmi spievať ešte viac, veď spev 
je zázračný prostriedok na  povzbudenie 
skleslého ducha. Dobrej nálady nikdy nie 
je dosť. A po vyučovaní sú oddych a dobrá 
nálada potrebné. Preto nie je na  škodu 
zaspievať si častejšie. Želáme deťom, 
aby si peknou pesničkou dokázali tažký 
a  únavný deň premeniť na  deň dobrej 
nálady. Možno o tom nevedia, ale v hrdle 
každého drieme „slávik“...    

V. Áčová, A. Žitná, 
vychovávateľky ŠKD        
Foto: Anton Jakubáč

Slávici v lavici
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Stretnutia s  bývalými žiakmi zo Zá- 
kladnej školy Kataríny Brúderovej 
na  Osloboditeľskej ulici č. 1 sú pre mňa 
radosťou a  potešením. Vidieť svojich 
bývalých žiakov ako dospelých ľudí 
je niekedy prekvapivé, ale vždy veľmi 
príjemné. Bolo to tak aj v  marci v  tomto 
roku. V Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
som zažila a  pôsobila vyše desať rokov 
ako občianka, miestna poslankyňa, uči- 
teľka a  riaditeľka školy (1970 až 1984). 
Zapájala som sa do verejného života 
obce a  viedla som základnú školu tak,  
aby prosperovala. Vychádzali z nej schop- 
ní, dobrí, vzdelaní, ale aj aktívni obyvatelia 
Vajnor. Teším sa, že je to tak.

Bývalí žiaci sú rodičia. Pracujú, hovorili 
o svojom živote, úspechoch i  starostiach. 
Spomienky moje a  kolegýň Boženy 
Jakubčekovej–Žiškovej a  Marianny Patá- 
kovej-Košťálovej dopĺňali v hlúčkoch orga- 
nizátori i účastníci stretnutia  Milan Kod- 
nár, Andrej Zemjánek, Juraj Žiška, 
Róbert Vajda, Jožko Rožár ale aj dievča- 
tá Marienka Zemanová, Anka Galuso-
vá, Lenka Soboličová, Zuzka Panáková... 
Vymenovať všetkých päťdesiat nie je 
možné. Počúvať ich vzťah k  bývalej i  te- 
rajšej škole, vnímať  úžasnú premenu ško-
ly, spomínať na  športové úspechy školy, 
jej výsledky, jej terajšie úspechy, ciele. 
Je veľmi príjemné porovnávať, spomínať 
na  rôzne milé figliarstva vyvolalo smiech 
a  zároveň  chvenie pri srdci. V  školskom 
roku 1968/1969 sa otvorili brány novej 
základnej školy na Osloboditeľskej ul. č. 1.

Štyridsať rokov ubehlo ako voda
V živote štyridsať rokov má rôzne pre- 

meny. Zmenila sa v prvom rade škola, jej 
podmienky,  legislatívne pravidlá a zákony. 
Hovorili sme o  vybavenosti školy, obce 
a  nedá mi pripomenúť, že zmeny vo 
Vajnoroch,  nielen mojím pozorovaním, 
ale aj vyjadrením iných, sú dostatočne 
veľké. Výchova detí a  žiakov bola vždy 
vo Vajnoroch na  prvom mieste záujmu 
rodičov, školy, predstaviteľov miestneho 
úradu, poslancov a  obyvateľov. Základná 
škola bola štátna, viac–menej sa zdalo, že 
všetko je zadarmo.

Od roku  2002 má obec nové kompeten- 

cie a  povinnosti  zabezpečovať starostli- 
vosť o  deti v  predškolskej výchove, 
v  materských školách a  v  povinnej škol- 
skej dochádzke v  školách.  Obec má pre 
školstvo originálnu pôsobnosť, stará sa 
o ekonomické, prevádzkové a materiálno–
technické zabezpečenie škôl. Je zria- 
ďovateľom škôl a  školských zariadení 
na  svojom území, je vyhlasovateľom vý- 
berového konania na funkčné miesto ria- 
diteľov škôl, stará sa a  kontroluje pod- 
mienky pre život školy v  obci. Starosta, 
poslanci a  zastupiteľstvo majú  v  rukách 
rozvoj vzdelanosti mestskej časti.

Prečo toto uvedenie? 
Vajnory sa rozrastajú, obec krásnie, má- 

te nové ulice, nové objekty, nových 
obyvateľov. V  dennom živote je samo- 
zrejmosťou cesta, prechod pre chodcov, 
diaľničný obchvat, služby pre občanov, 
nové parky, obnovený cintorín, sieť ob- 
chodov a noví podnikatelia. Hádam si ani 
neuvedomujeme, čo je zmenené v  pros- 
pech nás všetkých.

Premeny sú rôznorodé, dôležité, 
zmeny veľké

Začnem základnými školami. Nová 
legislatíva dala obci možnosť mať 
na  území dve základné školy, a  to 
Základnú školu Kataríny Brúderovej 
a Základnú školu Jána Pavla II. Obe školy 
sú krásne, vzhľadovo veľmi pôsobivé. 
Štátna škola má novú fasádu, nové  
okná, zrekonštruované priestory, sčasti 
upravený vonkajší areál, športovisko. Vy- 
budované sú nové učebne. Má nový 
inventár, školský nábytok, vybavenie 
informatikou, didaktickou technikou, pries- 
tory sú prebudované a vymaľované. 
Žiaci sa učia moderným spôsobom, väč- 
šia pozornosť sa venuje výučbe cu- 
dzích jazykov, informatickej výchove 
a  športovým aktivitám. Iste sú takéto 
aj priestory v  cirkevnej ZŠ Jána Pavla II. 
Starostlivosť o  deti, novú generáciu je 
preukázateľne v  popredí záujmu obce, 
členov miestneho zastupiteľstva. Sú to  
už absolventi základných škôl, ktorí  
vedia, čo vzdelanosť v  detstve vyžaduje. 
Vedia, aké podmienky a  priestory, eko- 

Roky ubiehajú, človek má svoje etapy života, niektoré sú plodnejšie 
na úspechy, zdravie, niektoré musíme zvládať sami, alebo aj s pomocou 
iných. Život si určil priestor, v ktorom chceme, alebo budeme žiť,  
dal nám ľudí, s ktorými , a pre ktorých žijeme...

nomické zabezpečenie deti a  mládež  
potrebujú. Dospelí predstavitelia obce  
sú tí, ktorých rodičia alebo oni sami 
pomáhali základným školám v obci. Roz- 
víjali kultúru, šport, ktorí sa podieľali 
na  príprave podujatí, akcií, brigád na 
budovaní športovísk, podporovali výchovu 
osobností Vajnor, zakladali krúžky a pra- 
covali v ZRPŠ.

Vnímajme  premeny obce aj inak
Je vybudované detské ihrisko, Park 

Ferdiša Jurigu. Činný skautský oddiel 
vysadil stromy, sú organizované akcie 
k  MDD v  Parku pod lipami, akcie  ku 
Dňu matiek, stretnutia s  učiteľmi, stret- 
nutia s  dôchodcami, rôzne výlety, ex- 
kurzie, opatrovateľká služba, kultúrne 
podujatia, dožinky, výstavy, hudob- 
né koncerty v  kostole.  Prezentované 
sú Vajnory aj v  Rakúsku (Wolfstahl), 
v Taliansku ale aj v Španielsku.  Obec sa 
zapája do získavania projektov z EÚ, čo nie 
každá samospráva dokáže.

Obnovená monografia Naše Vajnory, 
vydanie Vajnorských poviedok autora B. 
Hrabáka, vydávanie Vajnorských novi- 
niek a  iných tlačovín o  obci je die- 
lom aj predstaviteľov obce a  jeho obyva- 
teľov a prispievateľov. 

Vieme, že naše postrehy nie sú 
a  nemôžu byť totožné s  vôľou a  potre- 
bami všetkých občanov. Máme právo 
aj na  kritiku. V  škole sme vždy učili. 
Kritizujte, ale ukážte svojimi činmi, ako to 
viete a dokážete urobiť lepšie. Veríme, že 
túto vlastnosť majú naši bývalí žiaci, ktorí 
pracujú a  rozvíjajú zaujímavú novú, ale 
na tradície bohatú MČ Bratislava-Vajnory, 
ktorí  pracujú pre ľudí, obec.

Želám vám úspešný rozvoj, zdravie, 
spokojnosť a  silu robiť Vajnory krajšími 
a  bohatšími od  tých najmenších až po 
najstarších, aká výchova a  vzdelanosť, 
taká súdržnosť a bohatosť obce.      

 PaedDr. Antonia Snehotová–Lešková         
Foto: Anton Jakubáč

Vnímate aj vy zmeny 
okolo seba?
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Dňa 30. marca sme sa zišli posledný 
raz v herni. Keďže už je teplejšie a detičky 
sa väčšinou schádzajú a  hrajú vonku, 
prišiel čas skončiť sezónu v MC Lienočka. 
Menšie deti sa pohrali v  herničke 
a  „vykúpali sa“ v  bazéne s  guľôčkami, 
kým tie väčšie sa realizovali na tvorivých 
dielňach. Alenka pre ne prichystala 
výrobu jarných zajačikov z  flísu. Potom 
už prišlo bábkové divadielko uja Hoblinu 
so svojím predstavením o  Jankovi 
a  Marienke. Zaujalo všetky deti, aj tie 
menšie sedeli so zatajeným dychom. 
Príbeh bol veľmi napínavý, keď prišla 
zlá ježibaba, detičky sa silnejšie pritisli 
k mamičkám, no napokon všetko dobre 
dopadlo. Po  skončení predstavenia si 
deti mohli poprezerať všetky bábky 

a  drevené rekvizity, ktoré ujo Hoblina 
sám vyrezával. Potom sa deti ešte 
pohrali s  drevenými skladačkami, ktoré 
so sebou priniesol. Poskladali koľajnice, 
ohrady, či malé domčeky. Ďakujeme 
všetkým mamičkám, ktoré pri akcii 
pomáhali, aj všetkým deťom, ktoré sa 
prišli s našou sezónou rozlúčiť. 

Niektoré aktivity v  Lienočke stále 
pokračujú – programy pre gravidné, 
hudobná škola Yamaha, Šikovné ručičky 
a  Angličtina hrou. Herne a  ostatné 
aktivity obnovíme na  začiatku novej 
sezóny v  októbri. Zároveň hľadáme 
mamičky, ktoré by nám chceli v budúcej 
sezóne pomáhať. Stačí nám napísať 
na e-mail: mclienocka@gmail.com.

Text a foto: Lucia Krištofičová

➷čo nás čakáŠikovné hlavičky n 8. mája 2010 – sobota
sa uskutoční podujatie Míľa pre mamu. 
Mamy z bratislavských materských centier, 
členov Únie materských centier už tradične 
v predvečer Dňa matiek organizujú zábavné 
popoludnie pre rodiny s deťmi. 
Od 15. do 17. h sa môže zaregistrovať každý, 
kto chce prejsť symbolickú míľu pre svoju 
mamu, starú mamu, krstnú či adoptívnu 
mamu a vyjadriť jej tak vďaku a lásku. 
O 16. h slávnostne odštartujeme symbolickú 
míľovú prechádzku, ktorú v spolupráci 
s Úniou materských centier dobrovoľnícky 
zorganizovali mamy z materských centier – 
Lienočka, Obláčik, Ráčik, Prešporkovo, Macko, 
Budatko a Fifidlo.
Prejsť jednu míľu môže každý – s deťmi i bez 
detí, pešo i na bicykli, s dieťatkom v kočíku, 
alebo na pleciach. Účasťou a registráciou 
zároveň každý účastník podporí aj všetky 
mamy na Slovensku. Počas celého podujatia 
Míľa pre mamu bude pre návštevníkov 
pripravený zábavný program. Čaká na nás 
Tanečné štúdio Eleganza, Folklórne súbory  
Vienok, Chasa a Prešporkovo, Dance 
group H&T,  Tanečné súbory Latiniko 
a HALÓ,HALÓ-showdance, ako aj mamy 
v stánkoch materských centier, ktoré sa 
postarajú o míľu zábavy, míľu súťaží, míľu 
radosti. Moderátorkou bude Andrea Devanová 
z materského centra Macko v bratislavskej 
Dúbravke.
Najväčším sprievodným podujatím bude 
celoslovenská verejná zbierka pod názvom 
„Ďakujem, že si mama“. Kúpou usmievavej 
magnetky slniečka podporíme aktivity 
materských centier na Slovensku. Tieto 
magnetky bude Lienočka predávať aj počas 
osláv Dňa matiek vo Vajnoroch. Podujatie Míľa 
pre mamu bude na 35 miestach na Slovensku. 
V Bratislavskom kraji sa uskutoční okrem 
spomínanej Partizánskej lúky v Bratislave aj 
v  Lozorne, Malackách, Moste pri Bratislave, 
Rohožníku, Rusovciach a v Senci. 
V Bratislave, ako v jedinom meste na svete, 
sa toto podujatie konalo po prvý raz v roku 
2004. Únia materských centier v spolupráci 
so svojimi členskými materskými centrami 
organizuje túto oslavu v predvečer Dňa matiek 
už po siedmy raz. Odvtedy sa myšlienka 
oslavy materstva rozšírila nielen do celého 
Slovenska, ale i do celého sveta. V roku 2010 
organizujú, podľa vzoru Únie materských 
centier, podujatie Míľa pre mamu aj materské 
centrá z medzinárodnej siete mine v krajinách: 
USA, Argentína, Rusko, Česká republika, 
Nemecko, Holandsko, Maďarsko a Bulharsko.
Viac na webovej stránke Únie materských 
centier www.materskecentra.sk
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Kristína, viem že si jedna z členiek  
v MC, v čom spočíva tvoja činnosť? 
– V centre pomáham pri organizovaní 
akcií a  mám dozor v utorkovej herni, 
kde sa striedam so Stankou.
Koľko máš detí a ako sa volajú? 
Mám jedného synčeka, volá sa Riško.
Aké je tvoje povolanie? 
– Vyštudovala som Obchodnú akadé-
miu, odbor sociálno–právna činnosť, 
ale pracujem ako asistentka produkcie 
v jednej spoločnosti, zaoberajúcej sa 
reklamou.
Čo ťa viedlo angažovať sa v tejto 
organizácii? 
– Viac menej si to bola Ty. Začala som 
zo začiatku chodiť s malým do herne, 
aby si zvykal na kolektív, a povedala 
som si, prečo nemať dozor v herni, keď 
tam som. A keď som sa s tebou o tom 
rozprávala, tak si mi navrhla byť členkou 
a mne sa to zapáčilo, tak som sa ňou 
stala.
To som rada, že som ťa presvedčila... 
Čo ti to prináša? 
– Prináša mi to spokojnosť, keď vidím, 
že malý chodí rád do herne a nemá 

Kto je kto v MC Lienočka

problém s deťmi, aj keď občas sa hrá 
na siláka, a potom ho treba usmerniť, že 
nie všetky hračky čo vidí, sú jeho, a nie 
každý, kto okolo neho prejde, mu chce 
zobrať hračku. A ja osobne som rada, 
keď sa môžem angažovať v činnostiach 
a akciách, ktoré robíme pre deti. 
Aký je tvoj najkrajší zážitok z centra? 
– Nemám nejaký konkrétny zážitok. Teší 
ma, keď sú deti, ktoré prídu do cen-
tra, spokojné, a tak isto som rada, keď 
na akciách vidím, ako ich to baví. 
Zažila si aj niečo negatívne? 
Tak to si musím zatiaľ zaklopať na dre-
vo, ale nie. Ešte však nie som tak dlho 
členkou, tak dúfam, že negatívne zážitky 
ani nebudú.
Aké máš plány do budúcnosti? 
– Do septembra som ešte na materskej 
a potom nastupujem do zamestnania. 
Síce už nebudem môcť mať služby 
v herni, pretože to nestíham, ale rada 
budem pomáhať pri organizovaní akcií. 
Ďakujem za rozhovor. 
Aj ja ďakujem. 

Zhovárala sa Katarína Hanzelová
Foto: VN

DneS Kristína Hovanyeczová, členka 
n 1. 5. 2010 – sobota
Prvomájová opekačka
Mahrova búda
9.00 – 15.00 h – varenie gulášu, priateľské 
posedenie, hry v prírode
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory, 
Združenie poľovníkov, Pozemkové spoločenstvo, 
Senior klub Vajnory
Organizátori pozývajú všetkých priaznivcov 
turistiky a dobrej zábavy. Pre dôchodcov a občanov 
s obmedzeným pohybom je pripravený odvoz 
z parkoviska pred  ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej 
motorovým vozidlom v čase o 9.00, 9.45, 10.30 h, 
odvoz späť podľa dohody.

n 9. 5. 2010– nedeľa    
Deň matiek
Park pod lipami, 15.00 h
Slávnostné popoludnie, venované všetkým mamám, 
babičkám, prababičkám.
Účinkujú: ZŠ s MŠ K. Brúderovej, 
deti zo ZŠ Jána Pavla II.,  DFS Juríček, 
ZUŠ Osloboditeľská, Istrijská                         
Organizátor: MČ BA - Vajnory  
                                
n 15. 5 a 29. 5. 2010 - sobota                      
Tvorivé dielne pre deti
Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory, 10.00 – 14.00 h
Organizátor: OZ Deti a umenie, 
Kontakt: 02/43 71 19 88,  0903/477 074  

n 15. 5. 2010 – sobota
Majáles  
Sála PD Vajnory  19.00 – 04.00 h
Tanečná zábava, do tanca hrá skupina DÚHA
Vstupné: 7 eur, ľubobovoľný kroj alebo odev
je vítaný. 
Kontakt a predaj vstupeniek: 
0907/735 084, 0905/565 287 
Organizátor: Vajnorský okrášľovací spolok                 

n 23. 5. 2010 – nedeľa
Gospel vo Vajnoroch	 			 
Park pod lipami,  16.00 h
3. ročník koncertu gospelových skupín 
Organizátor:  MČ BA – Vajnory 
a Farnosť Bratislava – Vajnory
Účinkujú: Metelica, Cukor a soľ, Shine
V prípade nepriaznivého počasia sa koncert 
uskutoční vo farskom klube. 

n 29. 5. 2010 - sobota
Streetball tour Vajnory			 
Areál Alviano, 10.00 – 17.00 hodine

Zmena programu vyhradená!

➷Kultúrne podujatia 

Súťaž BABY VAJNORY 2010 
MČ Bratislava – Vajnory v spolupráci s MC Lienočka a materskou školou 
pri príležitosti MDD 5. júna 2010 organizujú  2. ročník súťaže  BABY 
VAJNORY 2010.  Deti vo veku od 4 do 5 rokov budú  súťažiť v rôznych 
disciplínach. Všetky zúčastnené deti získajú hodnotné vecné ceny. Ak ste 
presvedčení, že vaše dieťa sa nebojí  vystupovať na verejnosti, vie pekne 
spievať, tancovať, recitovať, neváhajte a príďte do KZ na Baničovu ulicu 
dňa 12. 5. 2010 (streda) od 17. 00 – 19.00 h, kde sa uskutoční  výber detí 
do súťaže. Bližšie informácie o súťaži: referát kultúry – K. Dobiášová 
02/48224423, 0911/ 881389.
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Solidarita a závisť
Solidarita sa stáva všeobecným zaklí- 

nadlom v rétorike ľavicových i pravicových 
strán a  ich predstaviteľov, spomedzi 
ktorých si dozaista málokto alebo vôbec 
nikto nepredstavuje, že by sa práve on 
osobne mal s  niekým o  niečo podeliť. 
V  naznačených súvislostiach sa spolu 
s  predsedom Spolku slovenských spiso- 
vateľov Jánom Tužinským a  českým so- 
ciológom Janom Kellerom zamýšľam nad 
skutočnosťou, že triedne usporiadanie 
spoločnosti napriek určitým konštantám 
sa historickým vývojom podstatne mení 
a jeho štruktúra je čoraz zložitejšia.

Ťažisko solidarity v  skutočnosti znáša 
stredná trieda, ktorá chtiac-nechtiac pri- 
spieva tak na  sociálne najsilnejších – na 
najbohatšiu elitu rentierov, ako aj na so- 
ciálne najslabších – starobných dôchod- 
cov a bezdomovcov. K paradoxom stred- 
nej triedy patrí fakt, že pomáha všetkým 
okrem seba – teda vo svojom vnútri nie 
je solidárna, ale naopak jej jednotlivé 
skupiny prejavujú vzájomnú závisť, riva- 
litu a  žiarlivosť vo vzťahu k  drobným 
výhodám, ktoré v  určitých fázach vývo- 
ja získajú niektoré profesijné kategórie 
(napr. železničiari závidia zdravotníkom 
či vice versa). Extrémna majetková po- 
larizácia však na jednej strane produkuje 

čoraz menej početnú a  ustavične zá- 
možnejšiu smotánku, kým na druhej stra- 
ne zväčšuje množstvo ľudí, ktorí zá- 
pasia s  existenčnými problémami. Ne- 
mýľme si, prosím, pojem smotánka s rov- 
nomennou zábavnou televíznou relá- 
ciou. Skutočný vlastnícky výkvet sa dô- 
sledne vyhýba akýmkoľvek kontaktom 
s  nižšími spoločenskými vrstvami, a  to 
aj prostredníctvom médií. Ozajstné- 
ho boháča spoznáte podľa toho, že sa 
s ním nikdy nestretnete – ani na televíznej 
obrazovke. V  približne šesťdesiatmilió- 
novom Francúzsku ide asi o 300 promi- 
nentných rodín, ktorých členovia sa sobá- 
šia výlučne medzi sebou, ich príjem 
pochádza len z dedičného majetku, teda 
z  nijakej pracovnej ani podnikateľskej 
činnosti, každý z  nich má aspoň päť 
trvalých pobytov – minimálne desaťizbo- 
vý byt v  konkrétnej parížskej štvrti, na   
niektorom zo zámkov na  Loire, vilu na   
francúzskej riviére, byt v  New Yorku 
a  zimné sídlo vo švajčiarskych Alpách. 
Jediná aktivita, ktorou sa zaoberajú, je 
udržiavanie vzájomných osobných kon- 
taktov na  golfových ihriskách, v  jach- 
társkych kluboch a podobne. 	
Faktorom na  zachovanie dominantného 
postavenia najmajetnejšej triedy, ako 

Poučenie z volebného vývoja

aj na  jej obsluhu a  utajenie, je servisná 
vrstva, ktorej súčasťou sú politici, 
vrcholoví manažéri, vedci, umelci a  re- 
presívny aparát. Práve obslužná elita, 
ktorá sa postupne opotrebúva a strieda, 
vytvára ilúziu zásluhovosti a  obmeny 
ľudí na  vrchole spoločenskej pyramídy. 
Nenápadná špičková vlastnícka elita 
disponuje príjmami, ktoré nie je mož- 
né utratiť ani najmárnotratnejšími spô- 
sobmi osobnej spotreby, teda jej po- 
zície sú neotrasiteľné.  Rovnako nie 
je možné sa stať členom nepre- 
konateľnej a  nebadateľnej triedy na 
základe vlastných odborných či pod- 
nikateľských aktivít, do  tejto vrstvy sa 
možno iba narodiť. Takže až ďalšie ge- 
nerácie najväčších ekonomických  
géniov  tranzitívnych štátov sa niekedy  
stanú dedičnými partnermi už dávno  
etablovaných príslušníkov rodín na  
spoločenskom strope v  globálnom 
meradle. 

Rád by som zdieľal optimizmus so- 
ciológa Jana Kellera, že stredná trieda si 
raz uvedomí vlastné záujmy a  potrebu 
vzájomnej solidarity a  že inteligentnejší 
predstavitelia zdegenerovanej najvyššej 
elity tiež niekedy prídu na  to, že ab-
surdná koncentrácia majetku sa aj pre 
nich môže stať osudným trasoviskom 
biedy, do  ktorého sa môže zrútiť celá 
spoločnosť, ktorej štruktúra stratí prvky 
potrebnej ekonomickej motivácie.

rozhodujúci subjekt súčasnej vládnej 
koalície, ktorého popularita sa opiera 
predovšetkým o  charizmu ešte relatívne 
mladého a  energického lídra? Podstúpim 
naznačené riziko, aj keď to sám pokladám 
za  zbytočné. Existuje totiž niekoľko mo- 
mentov, ktoré robia ľudí naozaj rovno- 
právnymi a rovnocennými.  Nijaká  gene- 
rácia – ani géniovia z rozhodujúcej strany 
Smer-SD(Ľ) – sa nevyhne fyzickému star- 
nutiu, periodickým krízam kapitalizmu, 
únave a  nepriazni verejnosti, ba ani vr- 
tochom a  premenám geopolitických 
gravitačných polí, vygenerovaných sú- 
perením relevantných veľmocí, ktorými 
sú v  našom priestore najmä USA, Rusko 
a  Nemecko. Niekde v  signalizovaných 
rámcoch sa budú pohybovať aj osobné 
príbehy dnešných protagonistov slo- 
venskej politickej scény, ktorí sa už vidia 
odliati do  bronzových sôch historických 
osobností. Bodaj by ich Pán Boh pri 
zdravom rozume zachovať ráčil.

Autorsky pripravil Pavol Janík, 
spisovateľ, publicistika, 

tajomník Spolku slovenský spisovateľ

Ľudská a zrejme aj stranícka skúsenosť 
je neprenosná. Veď už stará múdrosť vraví, 
že pýcha predchádza pád, ale rozliční 
jednotlivci, rozmanité politické zoskupenia 
a rôznorodé byrokratické štruktúry us- 
tavične prejavujú sklon pozerať sa na 
zvyšok sveta riadne zvysoka a  nazdávať 
sa, že práve im nepochybne porastú 
stromy až do  neba. Obrovské nákla- 
dy na  masívnu volebnú reklamu v  spo- 
jení s  nízkou volebnou účasťou, nepred- 
vídateľnými rozdielmi volebných výsled- 
kov, čudnými účelovými prienikmi politic- 
kých príslušností a  zákulisnými obchod- 
nými sú ručenstvami poukazujú na  na- 
rastajúcu krízu systému, ktorý sám seba 
označuje ako demokratický, ale pre istotu 
ani nepripúšťa preklad svojho kľúčového 
všeobecného zaklínadla do  slovenčiny, 
pretože dôkladne utajovaný vplyv ano- 
nymných sponzorov (presnejšie povedané, 
nádejne očakávajúcich investorov do po- 
litiky) a  menej maskovaná moc verejne 
známych straníckych bossov sú naozaj 
priveľmi vzdialené od pojmu vláda ľudu, či 
aspoň od princípu vlády väčšiny. 

Hoci asi vôbec nepomôžu paralely 
s bližšou či vzdialenejšou minulosťou, ne- 
odpustím si niekoľko kacírskych otázok 
a  nepríjemných priamych odpovedí. Čo 
zostalo z  niekdajšej bohorovnej KSČ? 
Množstvo väčších i  menších karieristov, 
rozptýlených v pestrej politickej mozaike, 
nevynímajúc ostentatívne pravicovú časť 
spoločenského spektra. Čo zostalo z voľa- 
kedajšieho všemocného VPN? Niekoľko 
politických čudákov bezradne sa pohy- 
bujúcich – napriek očividnej americkej 
opatere, alebo práve vďaka nej – okolo 
nulových preferencií. Čo zvýšilo z  done- 
dávna nebotyčného HZDS? Okrem 
detského manažmentu, sústredeného 
okolo večného šéfa strany, ktorá balan- 
suje na  pokraji zvoliteľnosti, je aj v  tom- 
to prípade badateľný najmä mohut- 
ný odliv nevďačných privatizérov, kon- 
kurencieschopných funkcionárov a  pos- 
tupne aj skalných priaznivcov, hľadajú- 
cich iné možnosti uplatnenia svojich 
záujmov.

Treba v tejto súvislosti sformulovať ne- 
jaké poučenie z  volebného vývoja pre 
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Riešenie 
osemsmerovky 
z č. 3/2010
Tajnička: 
Vajnory – kraj vína a spevu
Tričko vyhráva: Ing. Alžbeta Žuganová, 
Rybničná 61B, 206, 831 06 Bratislava 35

Osemsmerovka
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky osemsmerovky môžte poslať na adresu:
Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. Vyžrebovaného výhercu odmeníme 
tričkom s logom Vajnor. 
Veľa šťastia a zábavy vám želá redakcia Vajnorských noviniek!

Bolesť
Chcem vzkriesiť nemožné
Vzácny dotyk úst čo mizne v nenávratne
Pieseň čo spieval som tebe, 
kde je
Kde je to šťastie a na čo je premenené
A tá pieseň kde je

Chcel som ešte počuť 
tvojich pár viet
Ktoré by mi vstrekli 
do srdca hadí jed
Všetko krásne medzi nami sa premenilo
na orech bolesti a slzu tvojho
sklamania.

Si tu
Neopustil som ťa
Pretože si stále tu
A mne sa nedá zabudnúť

Neviem ti pomôcť
Keď to najviac potrebuješ
A ty ma nechceš pohladiť

Ale si tu a preto nie je 
Deň, čo by som ti nevenoval
Aspoň nemý pohľad.
Nevedomie

Vieš, ja asi žijem 
v nevedomí
Bola si pri mne tak 
preukrutne blízko
Ako sa len dá ale teraz sa mi zdá
Akoby to všetko bol len sen
Náhle kričím Poď sem
Ale ty nemôžeš prísť do tohto brlôžka
Mojej naliehavej intimity a zaspievať mi
Jaskynným altom vábiacej čarodejnice
Nežnú zimnú uspávanku.

➷Z pera autora
Daniela Horáka     

M U R P H Y

Novým hokejovým majstrom Slovenska 
sa stal HC Košice, ktorý vo finálovom 
súboji so Slovanom Bratislava zvíťazil 
na zápasy 4:2. V radoch Košíc hrá 
aj útočník Juraj Sýkora, ktorého 
rodičia žijú vo Vajnoroch. 26-ročný 

Juraj sa môže pochváliť už piatimi 
titulmi majstra Slovenska. Tri získal za 
bratislavský Slovan a dva za HC Košice. 
Srdečne blahoželáme.

Eduard Fašung

Juraj Sýkora, päťnásobný 
hokejový  majster Slovenska
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Vajnorské novinky
E–mail: redakcia@vajnory.sk
Internetová adresa: 
www.vajnory.sk

Pondelok až piatok
od 14.00 do 18.00 h, 

Šaldova 2, Bratislava – Vajnory
Poskytujeme tieto služby: 

Zákazkové šitie, úprava odevov, 
predaj látok z krajín EÚ a Dubaja

Krajčírsky salón 

JEANE MODE 

STÁLE V PREVÁDZKE

n Elektroinštalácie, bleskozvody,
prípojky, prípojky NN, kabeláž 
(prekáblovanie starých rozvodov). 
Poruchy riešime do 24 hodín. 
FIrMA: Energy Team, 
Roľnícka 215, Bratislava – Vajnory
Mobilné číslo: 0904 466 149

n UPrAtOVACIE PráCE
domácnosti, kancelárie, fi rmy
spoľahlivo, kvalitne.
Mobilné číslo: 0904 372 489

MČ Bratislava – Vajnory, Farnosť Bratislava – Vajnory
                   Vás pozývajú na

     GOSPEL VO VAJNOROCH    
       Kedy:  23. mája 2010 od 16.00 h         

      Miesto: Park Pod lipami
Účinkujú: Metelica, Cukor a soľ, Shine

 V prípade nepriaznivého počasia sa akcia uskutoční vo Farskom klube.

n ZDrAVé CHUDNUtIE
Prírodné produkty, osobný poradca
www.chudnete.sk/tanicka
Mobilné číslo: 0904 260 674

n Odborní kynológovia z radov 
Poľovníckeho združenia vo Vajnoroch 
ponúkajú obyvateľom obce bezplatný základný 
výcvik psov, týkajúci sa povelovej techniky a prípravy 
psa na výstavu. Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
na e-mailovej adrese Vajnorských noviniek.

Vajnory v médiách

Samosprávny kraj 
podporil obec
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) vydal 
zamietavé stanovisko k zmene územného 
plánu zóny Chorvátsky Grob v časti Čier-
na Voda až Triblavina. V rozhodnutí pod-
písanom predsedom BSK Pavlom Frešom 
sa okrem iného uvádza, že zmena je v kolí-
zii s rozvojom sídelnej štruktúry, nie je 
v súlade s pôvodne prezentovaným roz-
sahom výstavby, a nie sú v nej rešpek-
tované podmienky súhlasných stanovísk 
BSK. Rozsah zástavby je neprípustný bez
vecnej a časovej koordinácie bytovej výs-
tavby s dopravnou a ostatnou technickou 
infraštruktúrou, píše sa v stanovisku BSK 
uverejnenom prostredníctvom TASR.

OZNÁMENIE
o čase a mieste konania 
volieb do Národnej rady Sr
Mestská časť Bratislava-Vajnory podľa § 12 
zákona č. 333/2004 Z.z. o voľbách do Národnej 
rady Slovenskej republiky v znení neskorších 
predpisov určuje štyri volebné okrsky 
a oznamuje, že:
Voľby do Národnej rady SR sa uskutočnia 
12. júna 2010 od 7.00 do 22.00 hodiny.

Miestom konania volieb sú: 
Okrsok č. 1 (ulice Hospodárska, Kúkoľová, 
Rybničná č. 38/A, 38/N, 40/D, 59, 61/B, Šuty, 
Tibenského, Tomanova, Uhliská, Veľké Štepnice, 
Zbrody) 
Základná škola Jána Pavla II. 
v Bratislave-Vajnoroch, Osloboditeľská 27
Okrsok č. 2 (ulice Buzalkova, Čierny chodník, 
Pračanská, Pri mlyne, Pri starom letisku, 
Príjazdná, Roľnícka č. 1 – 150, Šachorová, 
Šinkovské, Široká, súpisné čísla 12053, 12055, 
12190   a 12195, Za mlynom)
Základná škola Jána Pavla II. 
v Bratislave-Vajnoroch, Osloboditeľská 27
Okrsok č. 3 (ulice Koncová, Kataríny 
Brúderovej, Pri Struhe, Roľnícka č. 151– 384, 
Rybničná č. 61/A, Za farou, Zátureckého). 
Kultúrne zariadenie MČ Bratislava-Vajnory, 
Baničova 3.
Okrsok č. 4 (ulice Baničova, Dorastenecká, 
Jačmenná, Koniarkova, Kratiny, Na doline, Nad 
jazierkom, Nad Válkom, Osloboditeľská, Pod 
Válkom, Rybničná č. 1 – 43 /nepárne čísla/, 
Rybničná č. 2 – 34 /párne čísla/, Skuteckého, 
Šaldova) Kultúrne zariadenie MČ 
Bratislava-Vajnory, Baničova 3

Postupná oprava  I. etapy vákuovej kanalizácie  
vybudovanej v rokoch 1998 až 2000

Mestská časť spolu s  Bratislavskou vo-
dárenskou spoločnosťou (prostredníct-
vom fi rmy Infraservisis) a  dodávateľ-
skou spoločnosťou AQUASTAV, prijali
na kontrolnom dni opatrenia na odstrá-
nenie porúch vyskytujúcich sa na vá-
kuovej kanalizácii budovanej v I. eta-
pe. V  súčasnosti sa malo vykonávať 
spárovanie netesností v  šachtách, 
avšak pre vysokú spodnú hladinu vody 
a  vypúšťanie spodných vôd z pivníc
do splaškovej kanalizácie, prichádza k  za-
tápaniu  kanalizačných šácht, a  preto

bolo nutné prerušiť vykonávanie náprav-
ných opatrení. Pre nadmerné zaťaženie 
siete vákuovej kanalizácie v  rozvodoch 
klesol podtlak a následne sa niektoré vet-
vy už sprevádzkované museli odstaviť, 
aby sa nemuseli v  centre mestskej časti
vozidlami odčerpávať splaškové vody.

Predpokladáme, že v máji budú spoloč-
nosti pokračovať v prácach pri spárovaní 
šácht, repasiou ventilov, výmenou uzáve-
rov, čím by sa mala situácia na rozvodoch 
vákuovej kanalizácii budovanej v  I. etape 
zlepšiť.     Stanislav Svátek, odd. stavebné – IČ

Hromadné očkovanie psov
V Mestskej časti Bratislava-Vajnory sa 15. mája 
2010 uskutoční hromadné očkovanie psov proti 
besnote od 13.00 do 16.00 hodiny pred KZ na 
Baničovej ulici.
CENNÍK: 
1 ks vakcíny 5 eur/ks, dôchodcovia – 3,31 eur/ks 

n OSPrAVEDlNENIE
Redakcia VN sa ospravedlňuje p. Milanovi Hlavinovi 
za nesprávne uvedené krstné meno v článku 20 
rokov pri organe. Prajeme mu ešte veľa zdravia a síl.

Redakcia VN



pozvánka www.vajnory.sk  strana 27

Referát kultúry, športu a zahraničných vecí  po minuloročnom vydarenom MDD uvíta aj tento rok od podnikateľov, 
pôsobiacich v našej MČ, sladkosti na športové disciplíny a hračky na súťaž Baby Vajnory 2010. Veríme, že aj tento rok 
nám pomôžete zrealizovať pre našich najmenších nezabudnuteľný Deň detí!   
Prihlásiť sa môžete na telefónnom čísle 02/48 22 44 23, 0911/881 389 – K. Dobiášová. Vopred vám ďakujeme.



Budujeme, opravujeme, aby Vajnory 
boli krajšie a lepšie sa tu žilo
Na rekonštruovanej škôlke pokračujú práce úspešne ďalej. 
V Parku pod Lipami sa rekonštruovali našimi silami aj 
lavičky. Na snímke pri osádzaní nových lavíc sú zamestnan-
ci MÚ p. Kriška a Chrenko. Mestská spoločnosť Marianum 
vybudovala na našom cintoríne aj s príspevkom našej mestskej 
časti chodník od studne k Šaldovej aj s novým rozvodom vody. 
Hrdo môžeme povedať, že náš cintorín je jedným z najkrajších 
v Bratislave. Naši pracovníci úradu pracujú sústavne na 
vylepšení Vajnor a budú i naďalej. V priebehu mesiaca máj sa 
dokončí "nekonečná" nájomná zmluva so železnicami (ŽSR) 
a v júni sa môže začať toľko očakávaná výstavba chodníka 
na železničnú stanicu z Čierneho chodníka. Tak isto pripravu-
jeme na žiadosť množstva obyvateľov z nového Šinkovského 
v spolupráci s magistrátom nový priechod pre chodcov 
na ulici Pri mlyne a aj nástupný ostrovček.
Snažíme sa robiť pre Vajnory a ich obyvateľov nezištne 
a čo najviac. Som presvedčený, že je to objektívne aj vidieť. 
Aj vďaka obetavým pracovníkom MÚ Vajnory. 

Ing. Ján Mrva,
starosta Vajnor


